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Vadász, vadászabb, legvadászabb?
(Sorozatunk a 3. oldalon)

Megtartott mag Az igehirdetőBudapesten

Hazánk vendége: Billy Graham
Nézem az utakon a szétszórt búzaszemek so

kaságát. Kit az égi madarak csipegetnek fel, kit 
az autók kerekei zúznak, őrölnek össze, hogy 
aztán porral elegyedve, széltől sodortan sem
mivé enyésszenek.

Eszembe'jut a Dörmő Nani, a bábaasszony, 
aki engem is a világra segített. Már meglett fér
fi voltam, süvölvény gyermekekkel, amikor 
megszólított az utcán. Tudom-e, hogy ő kicso
da? Hát hogyne tudnám. És azt tudom-e, hogy 
ö segített annak idején engemet a világra? Tud
tam, hiszen anyám megmondta. Aztán érzékle
tesen elmesélte a negyvenegynehány esztendő 
előtti péntek történéseit, melynek délelőttjén ti
zenegy órakor megszülettem. (Tőle tudtam 
meg születésem óráját, mert azt valahogy 
anyám elfeledte.) Csodálkoztam. Tán volt vala
mi különös, amikor születtem? — kérdeztem 
vissza. Azért emlékszik ennyire pontosan a régi 
eseményekre. Nem volt semmi. Hacsak azt 
nem veszem, hogy nem akartál sírni. De ilyen 
gyerek akadt másik is. Minden gyerekre emlék
szem, akit a világra segítettem. Csak most, 
hogy megláttalak a gyerekeiddel, előjött ben
nem a szoba képe, ahol anyád vajúdott veled. 
Még arra is emlékszem, hogy hogyan állt az az 
ágy amelyikben megszülettél.

Eszembe jutnak azok a parasztok, akik leha
joltak egykoron az elhullott kalászért, megne
vezték a kévék számát és újra bekötötték a 
megbomlottakat Számontartottak minden sze
met. Nézem mint táncolnak az útra pergő ma
gok, mint kavarognak, morzsolódnak, zúzód

nak össze a sebesen forgó autókerekek alatt 
Talán ma sincs sok búzán. Annyi semmikép
pen, hogy szemétbe szórjuk, mint ahogy gyer
mekünk sincs annyi, mint amennyi egykoron a 
kalászért lehajló parasztok asztalánál ült, mi
közben a szobában áradt a szalmazsákba töltött 
friss szalma illata, s szétterült a teli zsákok sú
lyos, biztonságos nyugalma.

Magam előtt látom a csecsemőket, kik ragta
passzal megjelölve jelzik voltukat. Kétszázadik 
Roland, negyvenkettedik Anett. Nem fog negy
venéves korukban eléjük állni egy töpörödött 
öregasszony: én voltam aki egykoron a világra 
segítettelek. Nem fog eléjük állni egy Dörmő 
Nani néni, hogy megrögzítse nekik: ez az a 
föld, amelyből a te tested is vétetett Nem fog 
eléjük állni, mint ahogy a kalászért sem hajol le 
már senki, s az elhullott szemekért sem éreznek 
sem felelősséget, sem szánalmat irántuk, hiszen 
tonnáik a technológiai veszteségek között lega
lizálást nyernek. Mint, ahogy a kulcsosgyerme
kekből, a családi kévék szétbomlásakor kihulló 
gyermekből, a szobalakó videógyermekekből 
és mindenféle gyermekekből is van — mond
ják természetszerűen — technológiai hulladék.

Nézem a teherautóról sugárban ömlő búza
szemeket Táncolnak, peregnek. Rohanó kere
kek újra felkavarják őket Őrlődnek, zúzódnak, 
olajban hemperegnek, a bitumenbe ragadnak, 
roncsolt testük a porba keveredik, aztán ele
nyésznek névtelen.

Czakó Sándor 
_______________ J

Afcsubej: ’56 nem volt baj

A papa egyedül akarta
Nyikita Hruscsovnak a veje 

^rdán Varsóban kijelentette, 
°gy jogos az 1956-os esemé- 
yek magyarországi átértékelé- 

• Alekszej Adzsubej ezt egy 
Jtóértekezleten mondta, ahol 
löbbi között újabb közvetett 

. I2°nyítékkal szolgált arra, 
°gy a Szovjetunió 1939 szep- 
ntber 17-én a náci Németor- 

ggal kötött titkos egyezség 
apján szállta meg Lengyelor- 

g keleti területeit, miután a 
h met csapatok nyugat felől ro
pták le az országot.

Adzsubej 1964-tól 1985-ig, 
Orbacsov hatalomra kerülé- 
*g nem foglalkozott újságí- 

és nem nyilatkozott
Az 1956-os eseményekkel 
Pcsolatban jogosnak mondta 

a magyarországi átértékelést 
de csak annyiban, hogy minden 
nemzedéknek megvannak a 
maga tapasztalatai. Egyébként 
inkább azt igyekezett hangsú
lyozni, hogy akkor és ott, az 
akkori történelmi helyzetben 
talán nem lehetett másként 
dönteni.

Már-már mentegette Hrus- 
csovot, amikor azt taglalta, 
hogy a nagy globális külpoliti
kai kérdésekben járatlan pro
vinciális ember volt, aki rette
gett a gondolatától is annak, 
hogy a háborúban kialakult eu
rópai státus quo a magyar ese
mények miatt összeomolhat 
Hozzátette még, hogy a szovjet 
fegyveres beavatkozásban több 
más szocialista ország is kész

ségesen részt vett volna, de 
Hruscsov ragaszkodott ahhoz, 
hogy ezt a keresztet kizárólag a 
Szovjetunió vegye a vállaira. 
Ezzel szemben Adzsubej nem 
sokat tudott vagy akart monda
ni arról, hogy volt-e Nagy Imre 
halálra ítélésével kapcsolatban 
szovjet nyomás és ha igen, mi 
motiválta ezt. Azt mondta, ő 
különféle dokumentumokat lá
tott, amelyek egymástól eltérő 
dolgokat látszottak bizonyítani. 
Azt valószínűtlennek tartotta, 
hogy Kádár Jánost Nagy Imré
vel szemben személyes bosszú 
vezette volna.

Az 1968-as csehszlovákai 
intervenciót viszont Hruscsov 
hibának minősítette.

Híre előbb érkezett el hoz
zánk, mint maga a nagy evan
gelista, Billy Graham. Már 
több, mint húsz éve, hogy ol
vastam — igaz svájci kiadás
ban — A boldogság titka című, 
könyvét, és híre járt annak is, 
amikor először 1971-ben járt 
Magyarországon. Most viszont 
először fog Kelet-Európábán 
szabad ég alatt prédikálni.

Szombat este az előzetes 
felmérések szerint mintegy 
százezer ember hallgatja szavát 
a budapesti Népstadionban. 
Az eseményről kilencven per
ces összefoglalót sugároz 
augusztus 5-én a Magyar Tele
vízió, de készül róla videofel
vétel is, amit Amerikában és 
Kanadában forgalmaznak.

Billy Graham komolyan vet
te a krisztusi szózatot „Menje
tek el szerte az egész világba,
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Ki, kit ütött a VIT-en
Minket az NDK-sok...

Kell-e a mai formájában a 
jövőben is a VIT? Lesz-e még 
Világifjúsági Találkozó, vagy a 
phenjani volt az utolsó a sor
ban? Valójában milyen is volt 
az ide VIT? Erről kérdeztem az 
egyik legilletékesebbet: dr. 
Nadray Katalint, a Szekszárdi 
Állattenyésztő Vállalat jogta
nácsosát, aki maga is küldött
ként vett részt a nagy esemé
nyen. 

hirdessétek az evangéliumot 
minden teremtménynek” 
(Márk 16:15), és igehirdetésé
vel eljutott szinte az egész vi
lágra, így sokan méltán nevezik 
korunk prófétájának. Negyven
éves szolgálata alatt több mint 
százmillió embernek prédikált 
személyesen. Az Egyesült Ál
lamok minden államában, a vi
lág 84 országában hallhatták 
eddig szavait, és megszámlál
hatatlan milliók azok, akik a te
levízión, rádión vagy filmeken 
keresztül találkozhattak az 
evangélista Billy Graham-mel.

Az öt gyermekes családapa 
1918. november 7-én született, 
négy nappal az első világhábo
rút befejező fegyverszünet ün
nepsége előtt Gyermekkorát 
egy tejgazdaságban töltötte 
Charlotte-ban, Észak-Karolina 
államban. A Baptista egyház

— Ha egy szóval jellemez
ném, azt mondanám, hogy fan
tasztikus volt. A csoport tagjai 
között akadt olyan, aki már az 
ötödik VIT-en vett részt, az ő 
véleménye szerint is ez volt a 
legnagyobb. A koreaiak na
gyon kitettek magukért Azt ta
pasztaltuk, hogy a KNDK pol
gárai igen szegények.

— Miből vették észre, hogy 
szegények az emberek? 

lelkészévé 1940-ben avatták, 
majd ösztöndíjjal a Floridai 
Teológián folytatta tanul
mányait Házasságot a főiskola 
elvégzése után 1943-ban kö
tött, egyik diáktársát Ruth 
McCue Bell-t vette feleségül, 
aki egy Kínában szolgáló se
bész-misszionárius lánya volt 
Ezt követően csatlakozott a 
„Fiatalok Krisztusért” moz
galomhoz, amely szolgálatát az 
ifjúság és a katonák körében 
végezte.

Nem túlzás állítani, hogy 
Billy Graham-et a Fekete-Afri- 
ka szegény' négereitől a világ 
ismert államfőin keresztül az 
ausztráliai bennszülöttekig so
kan tekintik személyes ismerő
süknek Legutóbb George 
Bush beiktatásakor —1989. ja
nuár 20-án — az elnök és fele
sége meghívására a bevezető 
imádságot és a befejező áldás
kérést ő mondta el. Ezzel má
sodszor történt meg, hogy Billy 
Graham az elnök eskütételénél 
személyesen ott volt, imádko
zott, és hatodik olyan elnöki 
beiktatás, amelyben imádság
gal, vagy üdvözlettel részt vett. 
Truman óta minden amerikai 
elnökkel személyes kapcsolata 
volt. Billy Graham és felesége, 
Ruth hosszú évek óta barátok 
Bushsal és feleségével. Az el
múlt évtizedben majd minden 
évben együtt töltötték a sza
badságukat az elnök Kenne
bunkport, Maine állambeli 
nyári rezidenciáján. Ide kíván
kozik a párhuzam, hogy Ma-

folytatás a 8. oldalon

— Egyszerűen látszott Bár 
ugye nem a ruha teszi az em
bert, de például a mi öltözködé
sünkkel — összehasonlítva 
szegényesen, egysíkúan ruház- 
kodnak. Majdhogynem egyen
ruhában járnak. Nem is láttunk 
mást a férfiakon, mint sötét
szürke nadrágot s bordó vagy 
szürke ingeL A nők pedig a 
„legújabb divat” szerint egy 

folytatás a 2. oldalon



Elsőként a kontinensen KIOSZ, VOSZ, OKISZ

Gyógyír a burokban Várva a dollárra
Rajtra készen állnak a világ 

nagy vegyi cégei, hogy meg
kezdjék egy igen jelentős kuta
tási eredmény ipari hasznosítá
sát, a természetes keményítő 
anyagokból készített molekulá
ris kapszulák — a ciklodextri- 
nek — tömeges gyártását és al
kalmazását, amelyeknek fej
lesztésében jelentős szefepe 
van a Chinoin Gyógyszer és 
Vegyészeti Termékek Gyára 
kutatóinak. A vállalkozók arra 
várnak, hogy a ciklodextrinek 
forgalmazása zöld utat kapjon 
az Egyesült Államokban. A fel
tételek a világon talán a legszi
gorúbbak, de az engedély óriá
si lökést adna gyártásukhoz, 
széles körű elterjesztésükhöz, 
hiszen az előzetes becslések 
szerint egyedül az USA-ban 
évi 32 ezer tonna ciklodextrin 
felhasználása várható, 245 mil
lió dollár értékben.

A magyar kutatók nevéhez 
szorosan fűződő újdonság lé
nyege, hogy a növényi kemé
nyítők hosszú szőlőcukor mo
lekulaláncát feldarabolva, majd 
gyűrűvé formázva olyan termé
szetes, az emberi szervezettől 
sem idegen anyagú kapszulák 
állíthatók elő, amelyekbe, 
mintegy burokba, a legkülönfé
lébb gyógyszer-, növényvédő
szer- és más hatóanyagok zár
hatók be, fokozva ezzel haté
konyságukat, az élelmi
szereknek pedig élvezeti 
értékét. E módszer jelentősége 
jól érzékelhető a gyógyszerek 
esetében, amelyek hatóanyagai 
általában igen nehezen oldód
nak, szívódnak fel a szervezet
ben, ezért a betegeknek az 

egyébként szükségesnél na
gyobb dózist kell bevenniük, 
ami viszont együtt jár a készít
mények nem kívánatos mellék
hatásának fokozódásával is. Ha 
azonban ilyen természetes bu
rokba zárják a gyógyszerek 
minden egyes molekuláját kü- 
lön-külön, akkor azok a kap
szula tulajdonságainál fogva 
könnyen oldódnak, s kevesebb 
hatóanyag is elegendő a kívánt 
cél eléréséhez. Ugyanez az elő
nye mutatható ki a növényvé
dőszereknél is, amivel a vegy
szerek környezetkárosító hatá
sa csökkenthető. Az élelmi
szeriparban egyebek között’ 
kiválóan hasznosítható külön
féle aromák tartósítására, ame
lyek e természetes burokban 
akár tíz évig is elállhatnak anél
kül, hogy valamit is veszítené
nek ízükből, zamatukból.

E molekuláris kapszulák — 
tudományos nevükön ciklod
extrinek — egyik legjelentő
sebb kutatóközpontja Budapes
ten van, a Chinoinhoz tartozik. 
A magyar szakemberek 1974 
óta kutatják a ciklodextrinek 
ipari előállításának lehetősé
geit, felhasználási területeit, s a 
Chinoin Európában elsőként 
kezdte meg üzemszerű gyártá
sukat.

A Szejtli József professzor 
köré gyűlt kutatógárdának ki
emelkedő szerepe van abban, 
hogy ez a módszer világhódító 
útjára indulhat. Jelentős mér
tékben hozzájárultak ugyanis 
annak a tévhitnek az eloszlatá
sához, miszerint a ciklodextri
nek az élő szervezetre mérge- 

zőek lennének, s amely feltéte
lezés egy tévesen értelmezett 
vizsgálatsor következtében 
évekre visszavetette külföldön 
a kutatásokat.

A Chinoin e kutatórészlege 
időközben olyan központtá fej
lődött, amely neves amerikai, 
NSZK-beli, svájci, holland, 
francia és belga cégek megren
delésére végez különféle vizs
gálatokat, fejlesztéseket, készít 
tanulmányokat, de kapcsolat
ban állnak japán vállalatokkal 
is. A világon már 5 olyan 
gyógyszert forgalmaznak, 
amelyek e molekuláris kapszu
lák felhasználásával készülnek, 
s ezek közül háromnak a kifej
lesztésében a magyar kutatók is 
részt vettek. A cikodextrin 
kilogrammja néhány évvel ez
előtt — még 1500 dollár körüli 
áron kelt el, mára viszont már 
közelít ahhoz a szinthez, ami a 
tömegtermelés számára is elfo
gadható: 10—600 dollár körüli 
áron tudják szállítani. Kérdés, 
hogy a megsokszorozódó igé
nyek kielégítéséből a magyar 
vállalat milyen részt tud majd 
vállalni. Az mindenesetre bizo
nyos, hogy vezető szerepe a 
piacon r.em igen szorítható 
vissza, mert a világon itt ké
szülnek a legjobb minőségű 
molekuláris kapszulák.

A vállalat az első lépést már 
megtette a mind kedvezőbbé 
váló piaci lehetőségek kiakná
zására; CYCLOLAB néven 
önálló leányvállalattá alakította 
át az eddig egyik részlegeként 
működő ciklodextrin kutató
fejlesztő laboratóriumát.

A magyar vállalkozók várják 
az amerikai kongresszus dönté
sét és a konkrét feltételek meg
határozását, ám mintegy hú
szán máris pályázatot nyújtot
tak be a kisiparosok országos 
érdekvédelmi szervezetéhez, a 
KIOSZ-hoz, hogy részesülhes
senek a 25 millió dolláros ma
gyar—amerikai vállalkozási 
alapból — mondotta Károlyi 
Miklós, a KIOSZ főtitkár-he
lyettese az MTI munkatársá
nak.

Mint ismeretes, George 
Bush budapesti látogatása so
rán 25 millió dolláros ma
gyar—amerikai vállalkozási 
alap létrehozását ígérte, ame
lyet még a kongresszusnak kell 
jóváhagynia, várhatóan au
gusztusban. Az alap hitelekkel 
és tőkejuttatással támogatná a 
magyarországi magánszektor 
beruházásait, állami vállalatok 
magánkézbe adását, segítséget 
nyújtana a műszaki továbbkép
zésben, illetőleg minden olyan 
magánvállalkozásban, amely 
hozzájárul a magyar nemzet
gazdaság fellendítéséhez. Ká
rolyi Miklós a továbbiakban el

mondta, hogy a tárgyalások a 
magyar és az amerikai üzlet
emberek között folyamatosak. 
Ez azért is szükséges, mert nem 
eldöntött tény, hogy a vállalko
zók mely köre számíthat az 
anyagi támogatásra. A KIOSZ 
azt javasolja, hogy valamennyi 
életképes, sikeresnek mutatko
zó, illetve ígérkező, kezdő 
vagy már több éve vállalkozó 
egyenlő eséllyel pályázhasson. 
Az eddigi pályázatok a vas
iparból, illetve orvosi műszer
gyártóktól érkeztek. Várhatóan 
— és ezt a KIOSZ különösen 
támogatja — számos talál
mány, újítás piaci hasznosításá
hoz is igénybe akarják venni 
ezt a támogatást a vállalkozók.

A Vállalkozók Országos 
Szövetsége csak akkor nyilat
kozik elképzeléseiről, ha az 
alapítók eldöntik: az alapot mi
ként kívánják felhasználni — 
mondotta Palotás János, a 
VOSZ elnöke. Hozzátette: ez 
természetesen nem azt jelenti, 
hogy a VOSZ nem venne részt 
aktívan az alappal kapcsolatos 
konkrét kérdések tisztázásá
ban. Vállalja — felkérésre — a 

részvétel bármilyen formáját; 
tanácsadással, menedzseléssel 
segíti az igények és a lehetősé
gek összehangolását.

Egyelőre azonban számos 
kérdés nem tisztázott. Például 
hogy az alapot szétosztják-e, 
vagy annak hozadékát kíván
ják-e felhasználni, illetőleg az 
alaphoz miként kapcsolódhat
nak a magyar pénzintézetek és 
a nyugati jegybankok.

Az ipari szövetkezetek 
ugyancsak be kívánnak kap
csolódni az alap ésszerű fel
használásába — mondotta Kö- 
veskuti Lajos, az OKISZ elnö
ke. Tehetik ezt azért, mert 
májusban módosultak a szövet
kezetek vagyoni viszonyai- 
A kisszövetkezetek esetében 
100, a hagyományos formában 
működők 50 százalékban oszt
hatóvá vált a vagyon, így ebből 
a szempontból magánszektor
hoz közeli helyzetbe kerültek- 
Az OKISZ-t még nem keresték 
meg a tárgyalások során, de az 
ipari szövetkezetek érdekvé
delmi szervezetének több 
konkrét elképzelése is van az 
alap hasznosítását illetően.

A magyar ipari szövetkeze
tek közül számos alkalmas ar
ra, hogy amerikai kis- és kö
zépüzemmel vegyesvállalatot 
hozzon létre, és ebbe jól illcsz- 
•kedne — működötökéként, jut
tatásként vagy hiteltőkeként •— 
az alapból származó forrás- 
A másik nagy felhasználási te- 
rület a vezetőképzés finanszí
rozásában való részvétel lehet
ne. Hasznos lenne, az az alap 
segítségével a magyar szövet
kezeti szakemberek részt ve
hetnének a külföldi technológi
ák elsajátításában.

(MTI)
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Ki, kit ütött a VIT-en
folytatás az 1. oldalról 
bordó-fekete pettyes ruhát vi
seltek — tömegével. S ami 
még megdöbbentőbb: náluk is
meretlen a babakocsi. Az édes
anyák a hátukra kötözve hord
ják gyermekeiket

— Mi itthon úgy hallottuk, 
hogy rendkívüli biztonsági in
tézkedéseket hoztak a találkozó 
idejére. Hogy sikerült mégis 
felfedezni az árnyoldalakat, 
vagy annyira nyilvánvalóak 
voltak, hogy eltakarni sem le
hetett őket?

— Valóban nagyon vigyáz
tak ránk. Az észak-koreaiak ar
ra számítottak, hogy a déliek
kel együtt rendezhetik meg az 
Olimpiát s felépítettek egy 
olimpiai falut. Abban szállásol
tak el minket igen zárt körül
mények között Nem szerették, 
ha a szervezett programokon 
kívül mászkáltunk a városban, 
de azért a magyar lelemény 
mindig megtalálta a kiskapu
kat. így nyílt alkalmunk ott is 
körülnézni, ahová hivatalosan 
nem juthattunk volna el. Egyik 
„érdekesség”, amit láttunk, 
azok az utcák voltak, melyeket 
biztonsági okokra hivatkozva 
— lezártak hatalmas vasrá
csokkal. Onnan se ki, se be 
nem mehetett senki sem. Ma 
sem értem, hogy mi lehetett az 
indíték. Egy alkalommal ki 
akartunk nézni a Békepalota 
erkélyéről. Arrafelé sétáltunk 
néhányan, 3e oda már nem ér
tünk, mert két jól öltözött, vál-

Minket az NDK-sok...

las úr előkerült valahonnan, és 
ellentmondást nem túróén elta
nácsoltak a városnézéstől.

— Az üzletek ellátottsága 
milyen?

— Nagyon szegényes. 
Az élelmiszereket fillérekért 
árulják, de a választék gyenge. 
A ruházati cikkek is olcsóak, 
de mint már mondtan, csak né
hány félét lehet kapni. Nyo
masztó érzés volt számunkra 
például, ha benéztünk egy ha
talmas áruház cipőosztályára 
— a KNDK-ban minden hatal
mas — s láttuk a tömött polco
kat, melyeket egyfajta lábbeli 
borított el...

— Műszaki cikkek kapha
tóak?

— Igen, de számukra meg
fizethetetlen áron. Az ottani át
lagfizetés 180—200 von, egy 
televíziót pedig négyezer von 
körüli összegért árulnak. Szó
val nem állnak sorba érte. An
nál nagyobb sorok álltak pél
dául az utcai bódék előtt, ahol 
gyümölcsöt, rágógumit, dobo
zos sört, édességet árusítottak.

— Közismert, hogy az or
szág vezetőjének meglehetősen 
nagy kultusza van. Mit éreztek 
ebből Önök a VIT alatt?

— Elég sokat. Megérkezé
sünk pillanatától körüllengett 
minket a nimbusza, hiszen 
minden nagyobb téren, házfa
lon megtalálhatóak a képmásai, 
gigantikus szobrok, képek 
formájában. Érdekes volt látni, 
hogy sok magánlakásban a ru
hákat szögre akasztva tárolták, 
szekrényre nem futja nekik, de

Kim ír Szén képe kivétel nélkül 
mindenütt lenéz rájuk a falról. 
A megnyitóünnepségen is 
éreztük, hogy a beszéde előre 
megkomponált módon folyik, a 
kellő időben felzengő tapsok
kal és éljenzésekkel.

A kirándulásunk egyik 
„fénypontjának” is az számí
tott, mármint a vendéglátóink 
szerint, mikor felkerestük a 
nagy vezér szülőházát. Sikerült 
egy alkalommal betérnünk az 
egyik könyvtárba, a kötetek 
nagy része természetesen a „fő
nöké”, az ő művei mellett még 
a feleségének, a fiának, Ceau- 
sescunak és Honeckemek, no 
meg a klasszikusoknak jutott 
hely, semmiféle más irodalmat 
nem láttunk. Igaz, ezeket a 
könyveket szorgalmasan tanul
mányozták a helybéliek.

— A KNDK a jelek szerint 
elhidegülőben van hazánktól. 
Éreztették ezt a delegációnk
kal?

— Igen, például abból ve
hettük észre, hogy minket az 
első ember nem látogatott meg, 
az NDK és Kuba fiataljait vi
szont igen. Az ellátásunkban 
nem éreztünk hátrányt — azt 
hiszen ez annak is köszönhető, 
hogy dollárban fizettünk a 
kosztért, és kvártélyért. Úgy 
éreztük, hogy minket már el
könyveltek a kapitalista, nem 
baráti államok közé, s ennek 
megfelelően bántak velünk.

A hazai lapok is hírül adták, 
hogy többféle botrány is meg
zavarta a VIT légkörét. Hogy 
látták Önök ezeket közelről?

— Valóban történtek atroci
tások, a legfelháborítóbb a 
nyitóünnepségen zajlott le. 
Kim ír Szén elnök éppen meg
dicsérte beszédében a kínai 
kormányt, amiért végre „rendet 
tett” a diákzavargások után. 
Ekkor három dán diák fölöt
tünk három sorral felemelt egy 
transzparenst ezzel a felirattal: 
„Emberi jogokat Koreának!” A 
reakció drasztikus és félelme
tes volt: Katalmas termetű rend
őrök, akik pillanatok alatt ott 
termettek, verni kezdték őket. 
A két srácnak szerencséje volt 
mert be tudtak menekülni az 
olasz DlVSZ-titkár kísérői kö
zé, ahová a rendőrök nem kö
vethették őket a diplomata 
mentelmi joga miatt, a harma
dikat, egy kislányt viszont ret
tenetesen megverték. S mi nem 
tehettünk semmit, mert a fegy
veres is nagyon sok volt körü
löttünk, de egyébként is a ti
zenötezer vendégre jutott vagy 
százhúszezer koreai a stadion
ban.

Saját delegációnkon belül is 
előfordultak kellemetlen ese
mények, a magyar—lengyel 
természetjáró szövetség elnö
kének fellépéséről is hallhattak 
már. Az ő véleménye szerint — 
melyet fennen hangoztatott — 
Pozsgayt és Nyerset haladékta
lanul fel kéne akasztani, mint 
revizionistákat, s különben is 
Ceausescu, Kim ír Szén és Ho
necker rendszere a legjobb a vi
lágon. Mindezt el is mondta 
egy gyűlésen, megtetézve az
zal, hogy elítélte a fasiszta 
(így!) dél-koreai rendszert. 
S mivel nem közölte, hogy a 
saját véleményét mondja, azt 
hihették, hogy a hivatalos ma
gyar álláspontot képviseli. Na
gyon kínos volt. Másnap azon
nal elhatárolta magát közle
ményben a teljes magyar kül
döttség tőle, de meg nem

történtté már nem lehetett ten
ni. i •

Ha lesz még VIT, ilyen 
szempontból is meg kell válo
gatni az utazókat. De az sem ár
tott volna, ha aktív nyelvtudás
sal bíró fiatalok utazhatnak. 
Véleményem szerint botrá
nyos, hogy csoportunk tagjai
nak legalább negyven százalé
ka a magyaron kívül semmi
lyen nyelven nem beszélt. Vi
szont mozgalmi érdemei 
akadtak. Ilyen küldöttséggel 
'nem lehet színvonalasan képvi
seltetni magunkat egy ekkora 
eseményen.

— Erdély kérdése nem ke
rült elő?

— De igen, s jellemző mó
don ezt sem mi vetettük fel, ha
nem a nyugat-európaiak, de vé
gül is egy, az emberi jogokkal 
foglalkozó gyűlésen elmond
tuk, s jegyzőkönyvbe is került
— Erdélyre célozva elsősorban
— hogy e jogok biztosításának 
hiánya nem lehet egyetlen or
szág belügye sem. A szakszer
vezetekkel kapcsolatos össze
jövetelen pedig felvetettük a 
pártoktól függetlenül működés 
lehetőségét, amivel megint si
került a szocialista országok 
képviselőinek arcára fagyasz
tanunk a mosolyt. A gyűlés 
után megint csak a nyugatiak 
jöttek hozzánk, hogy részlete
sebben meg kéne beszélnünk 
ezt a kérdést...

— Ezek szerint a többi, 
úgynevezett szocialista orszá
gok küldötteivel sem volt fel
hőtlen a kapcsolatuk?

— Azt kell mondjam, hogy 
is-is. A lengyelekkel jól kijöt
tünk, több ország fiataljaival 
semlegesen érintkeztünk, de 
például az NDK-sok kifejezet
ten ferde szemmel néztek ránk. 
Az ő nemzeti estjükről például 
szó szerint kidobtak néhány 
magyart Néhány magyar srác 
éppen aznap ismerkedett meg 
NDK-bcli lányokkal, akik mit 

sem sejtve meginvitálták őket, 
de a fiúk meghívó híján csak az 
ajtóig, s néhány pofonig jutot
tak el.

Az eset másik érdekessége- 
hogy ugyanakkor a csehszlo
vák fiatalok tartották az égés2 
VIT legjobb hangulatú diszkó
ját, s mik«- fél kettőkor 3 
műsorvezetők meghallották 3 
kelet-németek brutális fellépő' 
sét, az irántunk érzett szolid30' 
tás okán azonnal félbeszakít^' 
ták a táncestet. Más alkalma»: 
kor is érezhettük, hogy észak* 
szomszédaink egyre jobba*1 
szimpatizálnak velünk. .

— össze tudná foglalni/*' 
hány szóban, hogy mi marW1 
meg önben leginkább a kore01 
VIT-ről?

— Minden árnyoldala eile' 
nére gyönyörű élmény 
tényleg életre szóló, s értéké 
emeli az is, hogy valószínűleg 
ez volt az utolsó. A szociális^* 
országoknak nincs pénz ük- 
hogy megrendezzék, a tőkése 
pedig nem hajlandóak finansz*' 
rozni a baloldali fiatalok ***' 
lálkozójáL Magáról az ország' 
ról pedig az uniformizmus, 
megalománia, a minden hata* 
más, de minden beton érz^ 
marad meg azt hiszem. Csa» 
két példa: most építenek egr 
kétszáz méter magas pl^j, 
alakú szállodát, külföldi 
szont alig fordul meg 32 r t 
szágban. Tizenkét sávos uta»a 
építenek, de kocsi szinte nm^ 
is. Parkokat meg nem épfte*10 
szinte egyáltalán.

No és a személyi kultusz-■■
A Békepalota büszkeség^ 

egy hatalmas terem, mely*3^ 
semmi más funkciója m** 
minthogy otthont adjon 
Szén egyetlen gránittömu 
kifaragott húszméteres szód 
nak. S az elnök már kinev 
utódját, saját fia, a „kedves 
zér” személyében...

Wágner Dezsí



Vadászzsákmány — nemcsak vadászoknak

Hatezer hektárt egyszerűen hatalmi szóval elvettek
Nyílt levél a Mezőgazdasági és Élelmezésügyi Miniszternek

A hatvanas évek közepéig 
Tolna megyében a 35 vadász- 
társaság és az állami kezelés
ben lévő vadászterületek között 
jellemző volt a kiegyensúlyo
zott, a vadgazdálkodást is elő
segítőjó kapcsolat. Ez a jó kap
csolat a hatvanas évek végén, 
illetve a hetvenes évek elején 
végrehajtott területi módosítá
sokkal, — melyek kifejezetten 
a vadásztársasági területek ro
vására történtek, — megrom
lott Az ebből keletkezett fe

■ -
E nyílt levéllel útjára bocsátunk egy sorozatot a szocializmus 

emlőjén nevelkedett új „arisztokrácia", az úgynevezett felső 
dzezer kiváltságos vadászatairól, a nemes sport több tízmillió 
forintot felemésztő előkészítéséről, s azokról az esetekről, ami
kor az állatok viselkedtek „emberül”. Az emberek pedig öldö
költek.:.

Természetesen szó lesz a törvénytelen terület elcsatolások- 
röl, megpróbálunk bejutni azokba a minden igényt kielégítő va- 
dfazházakba (kacsalábon forgó szállodákba), ahol az elitek és 
(olykor) családjaik töltöttek egy-egy hetet pihenésképp. Arra is 
Megpróbálunk fényt deríteni, hogy a „rezervátumok" hazai 
használói egy-egy alkalommal hány forintot fizettek szórakozá
sukért a „közösbe"', illetve hány forintot juttattak maguknak a 
közösből—közös megegyezéssel.

Persze, a sorozat nem lenne teljes, ha nem szólalnának meg 
henne a természetet védő, az állatokat szerető etikus vadászok 
ls- De ők valamennyien kizárólag a felháborodás hangján me
sélik el ellenélményeiket.

Holnapi számunkban egyebek között arról olvashatnak: bi
zonyos helyeken nem gazdálkodtak, hanem rablógazdálkodtak 
a vaddal, hogy néhány ember kénye-kedve szerint hódoljon 
»szenvedélyének". 5 mi történt azzal, aki mindez ellen fölemel
te a szavát? Röviden: megnézhette magát. Hosszabban: majd 
holnap...

szültség és ellentét az idő fo
lyamán tovább fokozódott, mi
vel a vadgazdálkodás számára 
a jobb területeket vesztették el, 
úgy hogy a hatósági döntésnél 
véleményüket nem vették fi
gyelembe.

Tolna megyében a terület
rendezés kilenc vadásztársasá
got érintett és közülük nyomó- 
sabban a Gemenci Állami 
Erdő- és Vadgazdaság szom
szédait, a szomszédságában lé
vő hat vadásztársaság területét, 

V. Horváth Mária^

tőlük 6000 ha-t egyszerűen ha
talmi szóval elvették. Kisebb 
sérelem érte a Gyulaji Állami 
Erdő- és Vadgazdaság melletti 
három vadászterületet, ahol 
mintegy 1000 ha-t csatoltak az 
állami területhez.

A területmódosítások során 
a vadásztársasági bérlemé
nyekből nemcsak az erdőterü
leteket vették el, nagyobb ré
szük termelőszövetkezeti tulaj
donban lévő, főként mezőgaz
dasági művelés alatt álló 
földterület, illetve kisebb erdő
terület volt, melyeket a koráb
ban kialakított „Rezervátum
nak” nevezett állami területek
hez csatoltak, melyeket idő
közben állami költségvetésből 
származó pénzből, a vad szá
mára áthatolhatatlan kerítések
kel körbekerítették, mely ki
válóan szolgálta az állami terü
letek, a „Rezervátum” határait. 
A kerítésekre olyan beugrókat 
építettek, ahol a nagyvad csak 
befelé mehet, vissza már nem. 
Úgy is mondhatnánk, hogy 
vadcsapdákat, melyek a va
dásztársasági területekről beté
vedt nagyvadat befogják.

Vajon etikailag hogyan le
het ezt megmagyarázni?

A kerítésen kívüli részek 
„védő körzetként” szolgáltak, 
ahol az Állami Erdő- és Vad
gazdaságok évenként rend
szeresen vadászatokat folytat
tak. Ez a védőkörzet helyen
ként száz, más esetben több 
száz méteres sávként húzódott 

a kerítés mellett, valójában egy 
keskeny vadgazdálkodásra al
kalmatlan területet képezett.

Megítélésünk szerint a va
dásztársasági területek ily mó
don történő csökkentése sem 
vadgazdálkodási, sem pedig 
etikai szempontból nem volt 

indokolt. A védősávnak neve
zett területeken ugyanis az álla
mi területekre érkező vadá
szok, valamint a gazdaság 
személyzete rendszeresen va
dászik. Ezeken a kerítéseken 
kívüli sávokon a szomszédos 
vadásztársaság vadja él és vad
gazdálkodás hiányában a va
dászzsákmány is ebből szárma
zik. Tehát a fenti területek ki
alakításában érdeke volt az 
Egyetértés Vadásztársaság tag
jainak, valamint az érintett Er
dő- és Vadgazdasági vezetők
nek.

Ezek után kérdezzük, indo- 
kolt-e továbbra is fenntartani 
ezeket a vadásztársaságtól jog

talanul elvett területeket, mi
közben a vadásztársaságok, a 
meliorációs tevékenység kö
vetkeztében vadgazdálkodás 
szempontjából nagymértékben 
leromlott területeken, nagy 
anyagi áldozatokkal és munká
val tenyésztik és tartják fenn az 
állam tulajdonában lévő vadál
lományt.

Tolna megyében az utóbbi 
években több, — területtel nem 
rendelkező, — bérkilövő va
dásztársaság alakult A lét
számban telített vadászterüle
tekre nehéz bejutni, és ameny- 
nyiben az elvett 6—7000 ha-t 
visszakapnák a vadásztársasá
gok, a vadásztársasági tagságra 
várók sorai megritkulnának, 
közülük sokan helyet kapná
nak.

Számtalan tekintetben nagy 
változások mentek végbe a kö-< 
zelmúltban hazánkban. Bízunk 
benne, hogy a vadásztársasá
gok kérelme — a területek 
visszacsatolására — teljesíthe
tő, melyet a MAVOSZ Tolna 
megyei Intézőbizottság is tá
mogat, és reméljük, hogy nem 
az eddigi gyakorlatot folytatja 
az országos érdekképviselet, 
hanem támogatni fogja a va
dásztársaságok ilyen irányú ké
relmét.

Szekszárd, 1989. július 20.

Báta-Bátaszéki Tsz-közi Vt 
Decsi Vadásztársaság 

Tolnai Alkotmány 
Vadásztársaság 

Bogyiszlói Dunagyöngye Vt
Faddi Uj Élet 

Vadásztársaság 
Gyulaji Új Barázda 

Vadásztársaság 
Tamási Széchenyi 

Vadásztársaság 
Tamási Vörös Csillag 
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Örökzöld térzene

Amikor az újságíró azért fog 
®llat (írógépet), hogy egy mű
téti együttesről írjon, illetve 

a ’’’aga módján bemutassa őket 
42 olvasóknak, akkor gyakran 
a?-zal kezdi az írást hogy a csa- 
Pat múltjáról, jelenéről és ter- 

®’n51 szól és felsorol még né- 
j“ny> a bemutatáshoz szüksé
ges dolgot Az NSZK-beli Bo- 
”olt-ból Szekszárdra érkezett 
?*age Big-Band esetében 
indez következzék a cikk vé- 

g n. Előtte viszont a legfonto
sabb:

Jgen nagy sikert arattak a 
’nap Szekszárdon, a Babits 

. "äly Művelődési Központ 
za terén — természetesen 
v ■jtikkel. A mindössze negy- 
• n Percesre tervezett műsoruk 

^yólott s ezt a szép 
/animal megjelent közönség 
v el érdeklődésével, tapsá- 
h ’ ugyan nem mondom, 
iátc^ a tehetséges fiatalok nem 
tJ^ottak szívesen, s nem örül
nek vastaps kíséreté-
látrtl i e®y után a vendég
kai *özül valaki Uwe Nowak 
Mr*nester fülébe súgta, ha elfá

A Bokage Big-Band sikere
radtak, nyugodtan abbahagy
hatják a zenélést, ezzel nem 
sértik meg a közönséget, hiszen 
több ráadásszámot is átnyújtot
tak már hallgatóiknak.

Az együttes amúgy igen kel
lemes szórakoztató muzsikát 
játszik — elsősorban James 
Last számokat, s csak mostaná
ban nyúlnak az úgynevezett 
klasszikus dzsesszhez, főként a 
huszas évek big-band mesterei
nek műveihez, mint például 
Benny Goodman örökzöld szá
maihoz. Ami az együttes javára 
írható még, hogy valami fan
tasztikus lelkesedéssel játsza
nak — igen összeszokottam 
Korukról annyit, hogy igen fia
talok: jórészt 11-tdl 24 évig tart 
„életkor-skálájuk”. Amikor er
ről beszélgettünk, Hugo Ingen- 
horts, a csoport vezetője, a ze
nekar menedzsere nevetve tette 
hozzá

— Két idősebb zenész is 
van, de ők szakállat ragasztot
tak, hogy ne lássék a koruk...

Á csapat nyolc évvel ezelőtt 
alakult meg, s nevük, a Bokage 
azt rövidíti, azt rejti, hogy bo-

cholti kameválzenekar. Most a 
Szekszárd Big-band látogatását 
adják éppen vissza (a mi csapa
tunk egyébként a művelődési 
központ előtt szintén adott kon
certet a vendégek előtt, s a már 
megszokott sikerrel!), ugyanis 
a szekszárdiak június közepén 
turnéztak náluk.

Röviden még az eddigi és a 
további programjaikról: érke
zésüket követő napon — a 
hangverseny előtti délelőttön 
— Szekszárddal ismerkedtek, 
kellemes fogadáson voltak a 
városi tanács elnökénél, szer
dán Simon tornyára és Györ- 
könybe utaztak. Az utóbbi tele
pülésen megnézték a német fa
lumúzeumot. Csütörtökön 
Dombóváron fogadta őket a 
városi tanács elnöke, majd Gu- 

narasban, a strandon adtak 
színvonalas zenei programot 
Ma Pécsre látogatnak, s ott 12 
óra 30 perckor kezdődik a kon
cert az Iparosház déli oldala 
előtti téren. A hét végét a fővá
rosban töltik, majd hétfőn a 
déli órákban Balatonszemesen 
szereznek örömöt hallgatóik
nak zenéjükkel. Kedden ismét 
a szekszárdi közönség hallgat
hatja őket mégpedig a Skála 
Áruház előtti téren délután 
négy órától.

Természetesen a szép prog
ramokkal teli napokon azért jut 
idő arra is, hogy a barátságot 
kötött két zenekar tagjai együtt 
is eltöltsenek néhány kellemes 
órát.

V. Horváth — Kapfinger



A szeretet szolgálat tagjai Zsibrikben

Hollandia szocialistább ország?
A táj mesés. Apró hegyek 

társaságában két kis halastó. 
Köztük házak, a távolban kicsi 
templom. Ideális hely pihenés
re, gyógyulásra. Tudták ezt 
azok is, akiknek képzeletében 
megszületett a terv: Zsibrikben 
narkósok rehabilitációs köz
pontja lesz.

Huszonketten figyelik a 
munkákat, ennyien élnek még a 
településen. Jelenleg a lerom
lott állagú házakon dolgoznak. 
Csendben, fegyelmezetten nem 
elkapkodva. Néha a kalapács 
csattogásába egy-két utasító 
szó is elvegyül. Az egyik épü
let udvarán fák hűvösében kis
baba szundikál. A református 
Kallódó Ifjúság Misszió titkár
nőjének és Viktor István hidasi 
lelkésznek gyermeke, Máté.

S akik dolgoznak, holland 
fiatalok.

A tolmács a Rádayban tanult

Magas, szőke fiatalember 
Klaas-Willem de Jong, refor
mátus lelkész.

— Honnan a szép, magyar 
beszéde? — érdeklődöm tőle.

— Lelkészi tanulmányaim 
befejezése után lehetőségem 
nyílott arra, hogy két évig a bu
dapesti Ráday utcában lévő re
formátus teológián tanuljak. 
A magyar egyház és liturgia 
történettel foglalkoztam. Fel
készülésem alatt több, régi 
nagyhírű református városban 
megfordultam, többek között 
jártam Debrecenben is. Édes
apám is lelkész. Számomra 

nem volt először fontos, hogy 
pap legyek. De érdekelt a teo
lógia. A hollandiai református 
egyháznak jó kapcsolatai van
nak a magyar református egy
házzal, így kerültem ide el
őször az otthoni tanulmányaim 
befejezése után. Sikerült a ma
gyar nyelvet elsajátítanom, és 
találtam néhány jó barátot, köz
tük Viktor Istvánt Ezt az utat 
meghirdették egyik újságunk
ban, magyarul tudó, dél-hollan
diai lelkészt kerestek tolmács
nak. Gyülekezetemmel észa
kon élek egy kis faluban, mégis 
elfogadták a jelentkezésemet, 
nem kis örömömre. Nyolcad 
magammal érkeztem ide.

— Hogyan tetszik Magyar
ország?

— Mivel már korábban is 
jártam itt, nagyjából ismertem 
a helyzetet de meg kell mon
danom sokkal szegényebbnek 
képzeltük a magyarokat. Úgy 
gondolom a látottak és a ta
pasztaltak alapján, hogy a va
gyoni különbségek itt sokkal 
nagyobbak, mint nálunk. Ott
hon nem válik el ennyire élesen 
egymástól a szegény és a gaz-* 
dag ember. Itt szocializmust 
építenek, de elmondhatom 
hogy Hollandiában nagyobb 
szocializmus van, mint itt.

— Kik ezek a fiatalok, akik 
idejöttek dolgozni?

— Van közöttük középisko
lai tanuló, kőműves, és 
könyvelő. Több dolog motivál
ta őket abban, hogy eljöttek 
ide: személyes gondjaikon kí

vül, akad aki még soha nem járt 
külföldön. Van akit az a cél ho
zott ide, hogy másokért tegyen 
valamit. Szabadságunk terhére 
vagyunk itt, és dolgozunk. 
Az utat mi fizettük.

Arra a kérdésre, hogy vallá
sosak-e a hollandok, elmondja, 
hogy egyre kevésbé azok. Több 
oka van ennek: a szekuralizá- 
ció, az anyagi jólét. A faluban, 
ahol lelkész, a református egy
ház két irányzata él egymás 
mellett. Vasárnap délelőtti is
tentiszteleteiket külön-külön 
tartják, de délután együtt van
nak és a hittan órákat is közö
sen rendezik.

Tineke Blyaból érkezett

Tineke a munkáját hagyta 
abba a kedvemért Rövid, sárga 
nadrágban, fekete pántos póló
ban dolgozik. Sötét napszem
üveget hord. Beszélgetés köz
ben sem veszi le, így nem tu
dom milyen színű a szeme.

— Hogy érzed itt magad?
— Nekem eddig minden 

nagyon tetszik. Bár a koszt 
nem olyan, mint otthon, de az 
ellátásra nem lehet panaszunk. 
A környék is nagyon szép. Szí
vesen fogadtak bennünket, 
amikor megérkeztünk. Még 
diszkóban is voltunk. A fiata
lokkal egészen jól szót értet
tünk, pedig nem tudunk ma
gyarul, ők meg nem beszélnek 
hollandul. Ápoltak a házak, az 
utcák. Én is azt gondoltam, 
hogy a magyarok nagyon sze

gények. így kívülről nézve nem 
azok. Bár családoknál nem jár
tunk.

— Szüleid nem ellenezték, 
hogy ilyen messze gyere el tő
lük?

— Nem. Egyáltalán nem. 
Még biztattak is. Szerencsémre 
jól tudok alkalmazkodni.

Családi körülményeivel is 
megismertet Négyen vannak 
testvérek, két húga és egy öcs- 
cse van. Hollandiában, különö
sen vidéken nem divat az egy
ke. Több gyerekes családok él
nek a falvakban. Soha, senki 
sem csodálkozik azon, ha vala
kinek több gyereke van. Ez a 
természetes. Édesapja a folyók 
szabályozásánál dolgozik. 
Édesanyja otthon a családot 
látja el.

— Tizennyolc éves vagy, 
mit tanulsz?

— Mezőgazdasági iskolába 
járok. Szeretnék majd tovább 
tanulni és a mezőgazdaság fej
lesztésével akarok majd a jövő
ben foglalkozni. Mint szakem
ber szeretnék eljutni a harma
dik világba. Két évvel ezelőtt 
szeretet szolgálatra jelentkez
tem Domonikába, de oda még 
nem mehettem el.

Rotterdamban rendőr volt

Megnéztem az egyik épülő 
ház alaprajzát. A két kétágyas 
szobán kívül konyha és fürdő
szoba lesz majd. Akik itt dol
goztak valamennyien „World 
Servants” feliratú pólót visel
tek, de nem csak ők hordják 
ezeket a pólókat hanem a ma
gyarok is. A felirat azt jelenti: 
„szeretet szolgálat”.

Klaas tolmácsol. Beszélgető 
partnerem ez alkalommal Joop 
van der Meer, a World Servants 
Európe Szervezet egyik veze
tője.

— Ez a mozgalom Ameri
kából jött át Európába, nem ki
mondottan egyházi, bár a veze
tőségében egyházi tagok is 
vannak, ökonomikus szerve
zet, Kelet-Európábán most va
gyunk első alkalommal.

— Hogyan került kapcso
latba a szervezettel?

— Rotterdamban rendőr
ként dolgoztam. Mint fiatal
ember, részt vettem egy keresz
tény ifjúsági szervezetben. 
1981-ben eljutottam velük Kai
róba. Elvittek bennünket az 
egyik legszegényebb negyed
be. Mélységesen megdöbben
tett az az emberi nyomorúság, 
amit ott tapasztaltam. Domini
kában pedig 1986-ban a moz
galom két hét alatt felépített 
egy templomot.- Először nem 
hittem el, hogy ilyen előfordul
hat. Ekkor köteleztem el ma
gam a mozgalom mellett: 
1987-ben Dominikában, tavaly 
Jamaikában dolgoztunk, most 
is vannak ott tőlünk 180-an.

A szervezet nem csak 
templomokat épít, hanem 
egyéb szociális intézményeket, 
köztük kórházakat is. De vé
geznek felvilágosító, egész
ségnevelő munkát is.

Magyarországon két helyen 
Ráckeresztúron és Zsibrikben 
dolgoznak a szervezet tagjai. 
Talán jövőre Amerikából is 
jönnek dolgozni, és egyszer 
magyarok is mehetnek a szer
vezeten belül külföldre.

— Mit szól mindehhez a 
családja?

— Ők velem együtt itt van
nak — mutat feleségére, aki 
barátságon bólint nekünk, és 
megmutatta egyik, közelben 
dolgozó fiát is.

— Hamarosan hazamen
nek, milyen tapasztalatokkal 
megy vissza Hollandiába?

— Nagyon szép Magyaror
szág. Az emberek kedvesek. 
Valamelyik nap eljöttek motor
ral magyar fiatalok megnézni, 
mit csinálunk mi itt Egy idd 
után csak azt láttam, beálltak 
ők is téglát hordani. Beszélge
téseink során jobban megis
merkedtünk a magyar tör
ténelemmel, a reform
elképzelésekkel. Szervezetünk 
egyik célja is ez: segítsünk egy
máson, tanuljunk egymástól, s 
ezáltal belsőleg építkezzünk.

„Tanulmányutunkat” befe
jezve visszaindulunk. Eszter 
kisbabája megnyugodott Bú
csúzóul megkérdeztem a 
lelkésznőtől:

— Mit vár az építkezések
től?

— Szeretnénk, ha legalább 
két ház őszre lakhatóvá válna. 
Októberben a személyzet ré
szére tanfolyamot indítunk, s rá 
egy hónapra kikísérletezhet
nénk a működési szabályzatot 
Decemberben pedig megérkez
hetnének az első lakók. A to
vábbi építkezéshez pénzre len
ne szükségünk. Optimista va
gyok.

Veress Éva
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Tessék mondani

Önmagunkat is vagy csak az országot árusítjuk?
Mottó: Cui prodest?—kinek 

az érdeke?
Hogy tragikusan eladósodott 

ország vagyunk, az már köz
hely, hogy szükségünk van bi
zonyos kölcsönökre, anyagi tá
mogatásra, különben abban a 
bionyos „Európa-házban” még 
egy csirkeólnyi lyuk sem lesz a 
miénk, ez is közhely. Talán 
még az is, hogy e század ma
gyarsága a második-harmadik 
polgárosodás időszakát éli.

Kérdés azonban, mint cse
lekszünk jelenleg a jövőnk ér
dekében? Mert a most követke
ző — évtizednyi időben? — ta
lán véráldozat és erőszak nél
kül megvalósulhat a majd 
másfélszázaddal ezelőtti re
formkori vágyakat jelképező 
Petőfi óhaj: „Ha majd a szellem 
napvilága ragyog be minden 
ház ablakán, akkor mondhat
juk, hogy megálljunk, mert itt 
van már a Kánaán.”

A magyar „szellem napvilá
ga” azonban nem jelentheti az 
elvtelen üzletelést, a csavart- 
agyú linkeskedést, a hazai küz
delmeket nagyképű és intellek
tuális gőggel lenéző kozmopo- 
litizmust, amit olykor a családi 
fészekben és társas összejöve
teleken ugrabugráló hőbörgés 
és kocsmai hordószónoklat kö
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vet Tévelygő tudattal bizony
gatva, mi is vagyunk valakik.

Nagyon nagy szüksége van 
az országnak a tőke kölcsönök
re, hiszen a megyék ipari és 
mezőgazdasági vörös bárói, 
különböző lobbyk oligarchiái
nak hatalmaskodása között bü
rokratikus kézivezérléssel eled
dig lavírozgató totalitáriánus 
rendszer tönkre tette gazdasági 
életünket és felemésztette a 
kölcsönként kunyerált dollár
milliókat is. (Ez utóbbiról a 
köztudottan felelőtlen giganto- 
mániás nagyberuházásokon túl 
még ma sem tudjuk mire köl
tötték. Ez is a leszámolás he
lyett, az elszámoltatáshoz tar
tozik.) Szükség van a piacme
chanizmus bevezetésére, a vál
lalkozói szabadságra, a 
(re)privatizálásra, a társadalmi 
tulajdonnak hazudott állami tu
lajdon felsőbbrendűségének 
megszüntetésére, amely egy 
bürokrata hivatalnokréteg sajá
tos tulajdona a mai napig. 
Szükség van az önkormányzati 
rendszerre, a nemzeti köz
megegyezésre való hajlandó
ságra, a költségvetési politika 
megváltoztatására, az infláció 
mérséklésére, de eközben nem 
veszíthetjük el nemzeti méltó
ságunkat és azt, hogy mél
tóságteljesen viseljük szegény
ségünket Mert csupán a gazda

sági élet fejlesztésével még 
nem fog beragyogni házaink 
ablakán a szellem napvilága. 
Ettől még nem élnek majd egy 
kialakuló demokratikus rend
szerben emelt fővel járó állam
polgárok. Ahhoz erkölcsi tartás 
is kell és egy bizonyos kulturá
lis szint, amelyeket sziget-or
szágunk nyugati hídjain túlra 
vetve szemünket saját élet- 
helyzetinkhez igazítva kellene 
átvenni.

Tudom, sokan vannak az or
szágban olyanok, akik úgy 
gondolják, hogy a vagyongyűj
tésben és érvényesülési hajszá
ban eltompult szellemiségű 
nyáj-tömeget már elég, ha csak 
pulikutya-vakkantásnyi rendel
kezésekkel terelgetik, az ijeszt
gető állami farkasüvöltést mel
lőzve. Talán meg lehet érteni, 
de elfogadni nem, hogy az or
szág lakosságának nagy több
sége az elmúlt negyven eszten
dő fizikai és erkölcsi nyomor- 
gattatásaitól sunyt-fejűvé, haj
longó gerincűvé vált

Vagy az évtizedes megalku
vások és elhallgatások, a más
ként beszélünk, mint ahogy 
gondolkodunk (tehát; nem más
ként gondolkodás, hanem más
ként beszélés) manapság a hét
köznapi életben fokozódó fe
szültségeket okoz, az eddigi 
pszichikai nyomás mostanság 

pillanatonként! robbanásve
széllyel fenyeget üzletekben, 
hivatalokban, munkahelyeken.

Félreértéseket elkerülendő, 
nem nemzeti öncélúságról van 
szó és az ezzel olykor szorosan 
összefüggő idegengyűlöletről, 
hanem egy Szent István óta Eu
rópához csatlakozott, nyelvé
ben és szokásaiban sziget-or
szág állampolgárainak saját, 
szabad sorsvállalásáról. Nyílt 
szívvel és emelt fővel. Hogy a 
gazdasági és politikai önállóso
dás útján végre elindulhassunk 
és ne hajbókoló, sunyi moso
lyé, mellébeszélő vagy dadogó 
állampolgárok vigyázzák szi
get-országunk hídjait, állan
dóan a külső ellenségtől retteg
ve, hiszen rajtunk keresztül úgy 
mászkálhatnak, mint huzat a 
házon. Hogy felnőtt nemzet
ként ne irányíthasson bennün
ket a nyugatimádat és idegen- 
majmolás, ne irányítsák gon
dolkodásunkat a mohácsi csa- 
ta-muhi csata-tatárveszedelem 
effektusaink.

Az anyagi károkat pótolhat
juk, az ütött, vágott, szúrt sebek 
begyógyulhatnak, de az elmúlt 
évtizedek szellemi-erkölcsi 
pusztítása végzetesen befolyá
solhat mindannyiunkat, ha nem 
alakítjuk ki bizalmi társadal
munkat. Ezt pedig — tetszik, 
nem tetszik — valószínű csak 
az erkölcsöt, a magyar szeretet- 
összetartozás-meleget vigéclel- 
kűként árulók társadalmi irá
nyító-szervező tevékenységből 
való kiszorításával lehet elérni.

Hiszen már Trianon óta 
pusztítják erkölcseinket és nem 
állhatunk talpra gazdaságilag 
sem, ha nem nyerjük vissza er
kölcsi, emberi méltóságunkat.

Nagyon igaz, hogy Magyar
országnak a sok százezer kis

vállalkozás országává kell fej
lődnie, hogy a gazdaság éltető 
erejét a kis és közepes vállalko
zások jelenthetik, miként ezt 
Bush elnök kifejtette budapesti 
beszédében.(Vajon a totalitá
rius pártállam által évtizedekig 
kárhoztatott Németh László-i 
„kert-Magyarország” gondolat 
nem ugyanezt jelenti?)

Nyár van, jönnek a turisták, 
a tavalyi 18 millió helyett idén 
20,millióra számítunk. Köztük 
szép számmal nyugatnémetek, 
olaszok, svédek, hollandok. 
Utazgatnak szép hazánkban és 
— vásárolnak. No nemcsak 
emléktárgy-mütyüröket, ha
nem házakat. Parasztházakat. 
A külföldi állampolgár ma
gyarországi ingatlanvásárlását, 
kemény valutaéhségünk bizo
nyítékaként, már intézkedések
kel tették lehetővé. Hogy a fő
város legszebb helyein csak az 
ő számukra építenek házakat, 
adnak el lakásokat, dollárért, 
nyugatnémet márkáért, a ma
gyar állampolgár számára egy
re csökkenő lakásépítések mel
lett, ez már önmagában véve 
kétségbe vonja erkölcsi méltó
ságunkat. Az ország különböző 
tájain pedig csupán ezt az álla
mi kiárusítást utánozza a jö
vendő sorsát féltő és minden
áron gyarapodni kívánó vidéki 
polgár. Eladják hát a Balaton
parti nádfedeles házaikat, a du
nántúli, alföldi parasztházakat 
olyan áron, amit a hazai polgár, 
ha évtizedes hajszával össze is 
kuporgatott valamelyes össze- 
gecskét, már nem tud megfizet
ni. Idegen nyelvtudás nélkül, 
primitív szinten kommunikálva 
(lásd: menjünk spaciren, ott 
van egy vein-borozó, ott mi 
sprehen a seit) adják el őseik 
szülőházát, szülőfaluját Nem 

hiszem, hogy, mondjuk, az 
ausztriai Vöralberg falvaiban 
eladnák a nyugatnémet turis* 
táknak a parasztházakat, pedig 
csak a szomszédból jönnek, p^ 
tucat kilométerrel odébbről, a 
Német Szövetségi Köztér* 
saságból. Velencéről vagy a 
Loire-völgyéről már nem is b0' 
szélve. Ezt nevezhetjük tehát 
kicsiny hazánkban szellet111 
buldózer politikának, melyük 
szépen fejlődő állomásait ny°" 
mon követhetjük. Talán ebe* 
lyett az lenne a megoldás, ha & 
állam mindenáron kemény va" 
lutára ácsingózik, hogy elad
nák az MSZMP legfelsőbb «s 
középvezetői számára épített # 
egész évben kihasználatlan111 
fenntartott pártüdülőket, „ok#* 
tási és továbbképzési közpop' 
tokát” és maradna a magyar 
lu a magyar állampolgáré.

Ahhoz, hogy erkölcsi tartás* 
sál, méltóságunkat nem el*6' 
szítve létrehozhassunk egy f®' 
künk tetsző államrendet, ahho2 
fel kell idéznünk magunkban a 
költői biztatást, még ha ezt k*s' 
sé demagógiának, fellengzo5' 
nek is tartanák egyesek; ,A|Tia” 
gyár név megint szép 
Méltó régi nagy híréhez, 
rákentek a századok, Lem05 
suk a gyalázatot.”

És ki kell gyógyulnunk a 
kommunista ideológia veZ&\ 
vével kartotékokba (és 
porsókba) gyömöszölt 
polgárok pártállamhoz fúzY" 
immár négy évtizedes alkob , 
lista vagy kábítószeres 
dependens (függőségi) V1SZ\ 
nyából. Vagy talán eladjuk & 
tál lencséért (elsőszülötti) J 
gunkat, mint Ézsau Jákobé 
bár nem kérte és nem is ké°“ 
szerítette rá senki?



Nyitottak felénk a bolgár súlyemelők

Minden edző Abadzsiev kegyét keresi
Ajándék helyett kölcsön

„Tanács Bácsi” szűkmarkú lett

Az olimpia óta kínos hely
zetben vannak a bolgár súly
emelés vezetői. Hegemóniájuk 
a szöuli kisiklás ellenére válto
zatlan, hiszen az IWF jóvoltá
ból keményen doppingellenőr- 
zött korosztályos világverse
nyeken káprázatos eredmé
nyekkel győztek, de mégis a 
világ sportközvéleménye bizo
nyt» gyanakvással figyeli Aba
dzsiev tanítványait Miképpen 
e sorok írója is, aki ki is vívta 
Nicola Mollov, a bolgár súly
emelő szövetség egyik alelnö- 
ke ellenszenvét. Kerek perec 
kijelentette, hogy elege van 
már a dopping-témából, és ezt 
a szenzáció érdekében hajhá- 
szó újságírókból. Amikor aztán 
sietve leszögeztem, hogy, a bol
gár sikerekben elsősorban a ki
váló szakmai munkát a színvo
nalas orvosegészségügyi hátte
ret, a világraszóló eredmények 
egyenes következményeként 
jelentkező sportági népszerűsé
get látom elsősorban, kötélnek 
állt a szövetségi vezető.

. — Genesev és Grablev po
zitív esete után — úgy érezzük 
~~ nem lett volna szabad vala
mennyi bolgár súlyemelőnek 
kivonulni, mert ezzel sokat ár
tottak a bolgár súlyemelésnek.

— Nézze, mi, a súlyemelő 
csapat vezetői azon voltunk, 
nogy maradjunk, csináljuk vé- 
gtg, hiszen nem a klasszikus ér
telemben vett doppingolásról 
volt szó. A mi versenyzőink 
"em tiltott szereket szedtek. 
Nem lettünk olyan sárosok, 
mint a magyarok. Kértük a bol
gár olimpiai bizottság vezetőit, 
*togy mérlegeljenek, árnyaltab
ban közelítsék meg az ügyet. 
°e ők nem tettek különbséget,

Emeletnyire egymástól a sportműhely és az iskola
a súlyemelők hazautaztatása, a 
visszalépés mellett döntöttek.

— A vízhatjó is — annak 
különböző fajtáival — szerepel 
azon a bizonyos listán, ame
lyen a tiltott szereket tüntetik 
fel. A felkészítés során Önök
nél is valaki hibázott, a vizsgá
lat során mire jutottak?

— Nincs vétkes, felelős. 
Az orvosok sem adtak olyan 
szert, ami még csak minimális 
kockázattal is járna. Ma sem 
értjük a két pozitív esetet Ettől 
függetlenül tiszta a lelkiismere
tünk Az olimpia előtt kemény 
doppingvizsgálaton estünk át, a 
Nemzetközi Súlyemelő Szö
vetség magyar főtitkára, Aján 
úr is meggyőződhetett róla, 
hogy a bolgároknál rendben 
mennek a dolgok Hogy nin
csenek nagy titkaink, arról né
hány hónappal ezelőtt az új ma
gyar szövetségi kapitány, 
Hanzlik János is meggyőződ

Nicola Mollov (középen) a Szekszárdi Húsipari SE 
vezetőinek társaságában

hetett, aki Szófiában tanul
mányozta az Abadzsiev mű
helyt

— Az edzésmódszerekből 
minden bizonnyal átvehetők 
különböző fogások, de a sport
ág háttere nálunk közel sem 
biztosított, gondolok itt első
sorban az edzői, orvosi tea
mokra, valamint a tehetséggon
dozás egészére.

— Igen, nálunk a szófiai 
központi edzőtábor mindig be
gyűjti a nagy tehetségű, kiváló 
adottságú gyerekeket.

Az ország valamennyi 
edzője Abadzsiev kezére dol
gozik. Ha felbukkan három
négy klasszist sejtető tehetségű 
gyerek, kapitányunk rögtön ott 
van. Állandóan jeleznek neki. 
Ha nagy tehetségeket vél felfe
dezni, akkor már viszi is a gye
rekeket a szófiai sportközpont
ba, ahol három emeleten zajlik 
a felfedezett élete. Az egyik 

emelet az iskola, a másik a kol
légium, a harmadik a sportmű
hely. Sokan nem tudnak itt 
gyökeret verni, de azokért is 
versengenek a különböző súly
emelő klubok. Az orvosi háttér 
is biztosított, ez nem is a sport
minisztérium, hanem az egész
ségügyi ágazat feladata.

— A nehézatlétika Bulgá
riában a sportfejlesztésben pri
oritást élvez, azon megfontolás 
alapján, hogy egy súlyemelő 
csapat, ha a világ élvonalában 
van, fél tucat világbajnoki, 
olimpiai aranyat is hozhat, míg 
valamelyik csapatsportág a leg
optimálisabb esetben is egyet 
Nem zúgolódik a labdajátékok 
tábora?

— Nincs ilyen. Egyébként 
hadd mondjam el, hogy a focis
ták az ő eredményeikkel is álta
lában jobban keresnek, mint a 
súlyemelők.

— Útban haza a szarajevói 
világbajnokságról úgy tudom, 
nem pusztán rokonszenvből 
jött át Magyarországra, nem 
véletlenül kötött ki a Szekszár
di Húsipari SE vezetőinél.

— Igen, klubszinten is kö
zelebb kerülhetne a két ország 
súlyemelése, válogatott szinten 
a közelmúltban már ez megtör
tént. A magyarok kezdemé
nyeznek, mi nyitottak vagyunk, 
jöjjenek el, nézzék meg, hogy 
mi mit mikor csinálunk. 
A Szekszárdi Húsipari SE lesz 
az első fecske, de más klubok is 
élhetnek a lehetőséggel.

B. Gy.

Július 26-án Kaposvár város 
tanácsa maratoni vitában tár
gyalta meg a Kaposvári Rá
kóczi támogatásának ügyét Ez 
alkalommal a tanácsiak górcső 
alá tették és úgy vizsgálták 
meg, hogy a több, mint 60 éves 
egyesület miért jutott mély
pontra, sportbelileg és anyagi
lag egyaránL

A tanácsiak — helyesen — 
úgy döntöttek, hogy a jelen ve
zetőit nem lehet felelőssé tenni 
a múlt hibáiért. Az egyesület 
érdekében felszólalóknak vi
szont tudomásul kellett ven
niük, hogy a „Tanács bácsi” 
mostantól nem osztogatja szá- 
molatlanul a pénzt a kedvenc 
csapatnak sem. több kívülállót 
megdöbbentett, hogy a tervben 
szereplő idei további ötmilliót 
a tanács megvonta. Hogy a fia
talok mégis sikeresen szerepel
hessenek a továbbiakban is, va
lamint az újjá alakuló NB Hl-as 
együttes működése biztosítva 
legyen, a tanács 2,6 millió (ka

Prost és Senna különharca lesz?
Az augusztus második hét 

végén megrendezésre kerülő 
autós Forma 1-es Magyar 
Nagydíj előtti utolsó viadalt, a 
nyugatnémetországi erőpróbát 
vasárnap 14.30 órakor Hocken- 
heimben rendezik.

Félidőben, az idei világbaj
noki sorozat nyolcadik verse
nyét követően csak négyen 
büszkélkednek futamgyőze
lemmel, a francia Alain Prost 
(McLaren), a brazil Ayrton 
Senna (McLaren) egyaránt há

matmentes) kölcsönt szavazott 
meg a Kaposvári Rákóczinak 
A szélsőséges véleményekre 
jellemző, hogy ezt a segítséget 
többen felháborodással vették 
tudomásul, viszont négy ta
nácstag a szavazás előtt beje
lentette, ha a testület a korábbi 
könnyelmű támogatást bizto
sítja, akkor ők ezúttal lemonda
nak.

Ez a helyzet jelenleg Ka
posvárott, a Rákóczi háza tá
ján. Úgy véljük, a józan vezetés 
meg fogja találni a jelenleg bi
zony nem könnyű helyzetből a 
kivezető utat, még akkor is, ha 
nem állnak égből pottyant mil
liók rendelkezésre. Á műkö
déshez szükséges pénz előte
remtéséhez a zöld-fehéreknek a 
jövőben jobban többet kell ten
ni. Az így szerzett pénzt általá
ban nem szokták elherdálni. 
Bizonnyal a Rákóczinál is ezt 
teszi majd ezentúl.

Kovács Sándor

romszor, míg a brit Nigel Man
sell (Ferrari) és a belga Thierry 
Boutsen (Williams) egy-egy al
kalommal gyűjtötte be a győz
tesnek járó kilenc világbajnoki 
pontot.

A két McLaren-es párharcá
ban jelenleg a kétszeres világ
bajnok Prost áll jobban, hiszen 
eddig 47 pontot szerzett, s ez
zel éllovas, míg világbajnoki 
címvédő csapattársa 27 ponttal 
a második helyet foglalja el.

1989. július 28.

Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGÖ 
--------------- ---------------- J
—- Higgye el, én is osztozom az aggodalmában — mondta a 

felügyelő. — Végtére is, van itt még egy harmadik gyanús sze- 
^ély iS- Bartleff úr, az amerikai üzletember. Mint azt maga is be- 
vallotta, az elhúnyttal töltötte annak utolsó éjszakáját. Ennek per- 
$že ellene vethetné, hogy ha gyilkos lenne, akkor ezt a tényt alig- 
a vallaná be nekünk önként. De ez az ellenvetés nem helytálló, 
artleíf úr Ruzena mellett ült tegnap a koncerten, ahol rengetegen 

^oltak, és az egész közönség látta, hogy utána hazavitte őt magá- 
.Oz- Bartleff úr nyilván tisztában van vele, hogy ilyen esetben 
Jobb ezt önként bevallani, minthogy más bizonyítsa rá az emberre. 
^Bleff úr azt állítja, hogy Ruzena kisasszony azon az éjszakán 
boldog volt vele. Hát hogyne lett volna boldog! Bartleff úr ugyan- 
!s nem csak vonzó és érdekes férfi, hanem elsősorban amerikai üz- 
etember, akinek dollárja és amerikai útlevele van, mellyel beutaz
ója a világot. Ruzena nővér be van falazva ebbe az apró fészek- 

és hiába keresi a módját, hogy kijusson innen. Van ugyan egy 
Óretője, aki el akarja ugyan venni feleségül, de ez csak egy hely- 
0611 kis szerelő. Ha hozzámegy, örökre megpecsételi a sorsát és 
sohasem kerül el innén. Eddig nem talált itt senki mást, hát kitar- 

H mellette. De ugyanakkor még megnyílik előtte egy másfajta 
et- Aztán egyszerre csak megjelenik egy gáláns, nagyvilági férfi, 
1 alaposan elcsavarja a fejét A lány már abban a hitben él, hogy 
Veszi őt feleségül, és ő végre elhagyhatja a világnak ezt a zugát. 

I Clnte beéri a diszkrét szeretővel, de aztán egye követelőzőbb 
Sz- A férfi tudomására hozza, hogy nem mond le róla, és zsarol

ni kezdi. De Bartleff nős, és hajói tudom, holnap kell megérkez- 
Ó a feleségének Amerikából. Tudomásom szerint Bartleff szere- 

a feleségét, egyéves gyermekük anyját Bartleff mindent meg 
tenni, hogy elkerülje a botrányt Tudja, hogy Ruzena nővér 

^•andóan egy nyugtatós üveget hord magánál, és tudja, milyenek 
a tabletták. Kiterjedt kapcsolatrendszere és sok pénze van.

* sem könnyebb, mint hogy elkészíttesse a mérgező pirulát, 
elY éppen olyan, mint Ruzena nővér nyugtatója. Míg a szeretett 

d alszik, titkon belecsempészi a kis üvegbe a tablettát. Úgy gon- 
Q OtT1> Bartleff úr — emelte meg ünnepélyesen a hangját a fel- 

—’’ 32 egYetlen ember, akinek oka volt Ruzenát meg-
l 1 s akinek eszközei is megvoltak hozzá. Felszólítom, 

gy vallja be tettét.

A helyiségben csönd támadt. A felügyelő egyenesen Bartleff 
szeme közé nézett, Bartleff hasonló nyugalommal viszonozta a 
pillantását. Az arca sem megdöbbenést, sem bosszúságot nem 
árult el. Végül azt mondta:

Nem lep meg a következtetése. Mivel képtelen kinyomozni a 
gyilkost, találnia kell valakit, aki átvállalja annak a bűnét. Az élet 
egyik különös titka, hogy az ártatlanok bűnhődnek a bűnökért Ha 
úgy gondolja, tessék, tartóztasson le.

22.

Lágy alkony borult a tájra. Jakub megállította az autót az utolsó 
faluban, mely után néhány kilométerrel már a határsorompók kö
vetkeztek. Meg akarta toldani még néhánnyal az utolsó perceket 
melyeket a hazájában tölt Kiszállt az autóból, és végigment a fa
lu utcáján.

Nem volt szép utca. A házak körül rozsdás vashulladékok és ki
dobott traktorkerekek hevertek. Elhanyagolt, rút falu volt. Jakub- 
nak úgy tűnt, hogy a rozsdás fémhulladék olyan, mint egy durva 
szó, mellyel hazája elbúcsúzik tőle. Elment az utca végéig, ahol 
már a közlegelő következett A legelő közepén egy ki halastó te
rült el. Elhanyagolt, békanyálas volt és a szélén néhány liba für- 
dött, s egy kisfiú igyekezett őket egy vesszővel kiterelgetni a víz
ből.

Jakub megfordult, hogy visszamenjen az autóhoz. Ekkor az 
egyik épület ablaka mögött egy álló kisfiút pillantott meg. A fiúcs
ka, alig ötéves lehetett, nézett kifelé, bámult az ablaküvegen, át a 
halastóra. Talán a libákat figyelte, talán a másik gyereket, aki a li
bákat terelgette. Állt az ablak mögött, és Jakub nem tudta levenni 
róla a szemét. Jakub csak egy gyermekarcot látott, ám amiért nem 
tudta levenni róla a tekintetét, az a szemüvege volt. A kisfiú nagy 
szemüveget viselt, melyben vastag üveget sejtett az ember. A feje 
kicsiny volt, a szemüvege nagy. A fiú úgy viselte a szemüveget, 
mint egy kölöncöt Úgy viselte, mintha a sorsát hordozná. Nézett 
a szemüveg karikáin át, mintha rács mögül nézne, melyet egész 
életében magával kell cipelnie. És Jakub a szemüvegen át a kisfiú 
szemébe nézett és hirtelen nagy szomorúság szállta meg.

Ez az érzés olyan hirtelen jött, mint mikor átszakad a gát, és a 
víz kiömlik a tájra. Jakub már olyan régen nem volt szomorú. 
Csak a keserűséget ismerte, a csalódást de a szomorúságot nem. 
S most egyszerre rátört és ő mozdulni sem bírt.

Látta maga előtt a tulajdon börtönébe öltözött gyermeket. Saj
nálta azt a gyermeket, sajnálta egész hazáját, és úgy tűnt neki, 
hogy ezt a földet kevéssé szerette és rosszul szerette. Saját közö
nyös, sikertelen szeretete mélyen elszomorította.

És egyszerre eszébe jutott, hogy a gőg volt, ami nem engedte, 
hogy szeresse ezt a földet, a nemes lelkűiét, a finomság gőgje; a 
balga hiúság volt az oka, hogy nem szerette felebarátait, hogy 
gyűlölte őket, mert gyilkosokat látott bennük. És megint arra gon
dolt, hogy egy ismeretlen nőnek mérget tett a gyógyszeres üvegé
be, és ő maga is a gyilkos. Gyilkos — és a gőgje porba hullt 
Egyik lett közülük, a szomorú gyilkosok egyikévé lett ő is.

A nagy szemüveges kisfiú mintha megkövült volna, úgy állt ott 
az ablakban és a halastavat nézte. És Jakubba belenyilalt a gondo
lat, hogy ez a kisfiú semmiről sem tehet, nem vétkezett, és mégis 
arra ítéltetett, hogy rossz szemmel szülessék, és ezt az átkot hur
colni fogja egész életén át. És felmerült benne az a homályos gon
dolat, hogy olyasmiért hibáztatta az embereket, amiről azok nem 
is tehetnek, olyasmiért, ami velük született, és amit kénytelenek 
elviselni, mint egy feloldhatatlan büntetést. Arra gondolt, hogy 
neki sincs semmiféle előjoga a nemes lélekre, és a legnagyobb ne- 
meslelkűség szeretni az embereket, annak ellenére, hogy gyilko
sok.

És megint felmerült a világoskék tabletta, és úgy érezte, hogy 
azért csempészte annak a gyűlöletes nővérnek a gyógyszerei kö
zé, hogy üzenetet küldjön a többi embernek, hogy bocsánatukért 
könyörögjön, hogy arra kérje őket, fogadják be maguk közé, an
nak ellenére, hogy ő mindig is visszautasította, hogy közéjük szá
mítsák őt is.

Gyors léptekkel ment az autóhoz, kinyitota az ajtaját, beült a 
volán mögé és hajtotta a határ felé. Tegnap még azt hitte, hogy a 
megkönnyebbülés pillanata lesz. Hogy boldogan megy el innen. 
Hogy elmegy valahonnan, ahová véletlenül született és ahová 
nem tartozik.

De e pillanatban tudta, hogy egyetlen hazájából megy el, és 
hogy nincs számára másik.

23.

— Csak ne örüljön — mondta a felügyelő. — A bűnügyi rend
őrség nem állít fel önnek diadalkaput, hogy áthaladjon alatta, s 
mehessen, mint egy Jézus Krisztus, a Golgotára. Álmomban se ju
tott eszembe, hogy csakugyan maga ölte meg azt a fiatal nőt. Csak 
azért gyanúsítottam, hogy bebizonyítsam, milyen képtelen a ma
ga feltételezése, hogy meggyilkolták.

— Örülök, hogy gyanúsítását nem gondolja komolyan — 
mondta Bartleff békülékenyen. — És igaza van. Ostobaság tőlem, 
hogy Ruzena számára az igazságot éppen öntől akartam kicsikar
ni.

— örvendek, hogy végre egyetértésre jutottak — mondta 
Skréta doktor. — Egyvalami bizonyos fokig megnyugtat minket 
Bárhogyan is halt meg Ruzena, az utolsó éjszakája gyönyörű volt

folytatjuk



Köszöntjük

SZABOLCS
nevű kedves olvasóinkat

A Szabolcs ősmagyar 
név, eredete, jelentése meg
fejteden, Vörösmarty Mi
hály újította föl. Béla király 
jegyzője szerint a honfog
laló magyar vezérek egyike 
volt.

Védőszentjei:
Sabel, aki Szent Izrael 

vértanútársa volt. 368 körül 
szenvedtek vértanúhalált

Szent Sabbaticus (jelen
tése szombati születésű), a 
szíriai Antiochában 280 kö
rül halálra korbácsolt vérta
nú.

A Nap kél: 5.16 órakor 
nyugszik: 20.25 órakor
A Hold nyugszik; 1733 
órakor

Az USA csecsemő-csúcsa
Huszonöt év óta a legmaga

sabbra, 3 913 000-re emelke
dett a születések száma az 
Egyesült Államokban a múlt 
évben.

A Washingtonban szerdán 
nyilvánosságra hozott kor
mánystatisztika szerint az 
1988-ban születettek várható 
ádagos élettartama 75 év.

Szomorúbb viszont az a re
kord, miszerint 2 171 000 em
ber halt meg tavaly az Egyesült 
Államokban. A rekordszámot a

SZÁVAI KALENDÁRIUM

Géza Július 28: Szabolcs

Tüzet viszek eladni

Óh, vágyaim délceg, szép, 
tüzes Szabolcsa,
Kész arra, hogy bennem a 
tüzet eloltsa?

*

szakemberek azzal magyaráz
zák, hogy jelentősen megnőtt a 
65 évesnél idősebbek aránya a 
népességen belül.

A halálokok közül az első 
helyen a szívbetegségek állnak, 
majd a rák. Az öngyilkosság az 
egy évvel korábbi 12-ről all. 
helyre lépett előre, a 15. helyre 
pedig az AIDS jött fel'.

A szerzett immunhiányos 
betegségben elhunytak száma 
egy év alatt 20 százalékkal 
nőtt, s 1988-ban 16 210 volt.

A legújabb szövetség

Videón a bűnbeesés
Hamarosan magyar nyelven 

is megjelenik a Televideo gon
dozásában az a kazetta, anjply a 
gyermekek számára dolgozza 
fel a bibliai történeteket

Az Oxford Vision gyermek
bibliájának jogait megvásárol
va a napokban került a Televi
deo boltjaiba a Videó-Biblia 
angol nyelvű változata. A pro
dukció kifejezetten abból a cél
ból született, hogy az ó- és új
szövetség történeteit a gyer
mekek számára is élvezetesen, 
könnyen befogadható módon 
elevenítse és ismertesse meg. 
A sorozat egyenként ötperces 
epizódjai a híres, több kiadást 
megért Lion Story Bible című 
könyv adaptációi, felhasználva 
annak eredeti rajzait is. Két ka
zettán, mintegy 50 részben ele

MÁV-humor
Vasúton akartam a kocsimat az NDK-ba szállíttatni — meséli 

ismerősöm —, elmentem hát a budapesti Keleti pályaudvarra 
megtudakolni, mi a módja. Az információs szolgálat a 13. pénztár
hoz irányított.

Szerencsém volt, csak ötven percig álltam sorba, és máris a ke
zemben volt egy — blanketta. Ezt tessék kitölteni — hangzott az 
instrukció.

Eltűnődtem ugyan pillanatig: vajon nem kaphattam volna-e 
meg ezt az űrlapot mindjárt az információs szolgálattól? De nem 
értem rá ezen bosszankodni, mert sietős volt az utam. A kitöltött 
nyomtatvánnyal újra beálltam hát a 13-as pénztárhoz, ahol most 
még gyorsabban mentek a dolgok, így néhány perc múlva már 
megtudtam: nem ott kell leadni.

Továbbmentem a megjelölt'ablakhoz, ahol — csodák-csodája 
— éppen senki sem volt. Pillanatok alatt elintéztem az ügyet.

Lehetséges volna — merengett el a végén ismerősöm —, hogy 
csak azért kellett megtennem azt az ötven perces kitérőt, hogy an
nál jobban örüljek a gyors happy-endnek?

-ó

venedik meg az ó- és újszövet
ség, s a meseszerű, ismeretter
jesztő jellegű feldolgozás a kis
iskolások számára éppúgy 
hasznos és érdekes lehet, mint 
az idősebb koroszálynak. A Te
levideo tervezi, hogy a nyelv
tanulók számára — Magyaror
szágon először — kísérletkép
pen olyan kazettákat is for
galomba hoz, amelyeken az 
angol és a magyar nyelvű szö
veget egymás mellé játszák, s 
így azok, akiknek stereo-videó
juk van, a két hangcsatornán 
külön-külön is hallhatják a szö
veget.

Egy kazetta ára 2000 forint, 
de az elképzelések szerint a 
Tanért-en keresztül az iskolák 
kedvezményes áron vásárol
hatják meg a Videó-Bibliát is.

EGY DARABKA NYÁR
Azoknak, akik Pécsett vagy 

egyébként a közelben laknak, 
Orfű jelenti a tengert, Orfű a 
Balaton. Pécstől 10—15 perc, 
és a környékbelieknek ott le
hetne maga a Kánaán.

De nincs ott, mert az előírt 
keskeny, ámde kanyargós ösvé
nyen túl sokan, hétvégenként 
mintegy 6-7 ezren haladunk, 
ami sokkal inkább a balesetve
szélyt, mint a rövidke hétvégi 
üdvösség reményét rejti magá
ban.

A déli órákban már a parko 
lássál is gondok vannak: meg 
kell barátkozni a gondolattal, 
hogy itt már pénzért sem lehet. 
A júliusra pirosra sült parkőr 
hanyag, kiábrándító mozdulat
tal rendszerint „tovább”-ot int. 
Persze minden rosszban van 
valami jó, így parkolási díjat 
nem kell fizetni, viszont lehet 
autózni. Mint minden, a parko
lás is megoldódik egyszer, s 
márcsak néhány kilométer gya
loglás a bejáratig. A belépő ára 
manapság szinte szerénynek 
tűnik: a délutánra szóló jegy 

felnőtteknek 20, gyerme
keknek 15 Ft

Ezen a standon aztán nem 
kell félni a magánytól! Hely 
hiányában a szomszéd „prics- 
csen” fekvők valamelyikének 
—jobb esetben — a lába bizto
san átkalandozik a honfoglalás
szérűén szerzett parcellácskák- 
ra...

Aki nem bírja sokáig a szo
ros emberfogást, elmegy a bü
fékbe, merthogy abból több is 
van. Lapos pénztárcával azon
ban nem ajánlatos, hacsak nem 
1 ’ art point 1’ art a menekülés 
kedvéért.

Sokan — talán nem is vélet
len — a magányos büfézés 
mellett döntenek, mert a visz- 
szaesőnek már nem titok, hogy 
ilyen árak mellett családot, ba
rátokat hívni kész leégés, még 
árnyékban is. S akinek így hó
nap vége felé már magára sem 
telik, annak marad a talpalatnyi 
föld és víz, no meg a nap, ami
ről azt mondják mindenkire 
egyformán süt...

TE.
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A Magyar Rádió pécsi stúdiójának 
nemzetiségi műsora

Hrvatskosrpska emisija

Plan emisije od 31.07.1989 do 06.08.1989
31.07. ponedjeljak: „Na početku tjedna” — glazbeno-infor- 

mativni magazin
01.08. utorak: „Na matemjem jeziku” O narodnosnom zako

nu. Vijesti. Izvještaji. Urednik: Edina Ivesič.
02.08. srijeda: Vijesti. Na valu mladih.
03.08. četvrtak: Panorama — emisija posvećena kulturi.
04.08. petak: Vikend magazin. Putopisi iz Jugoslavije.
05.08. subota: Željeli ste — glazbeni program po željama. 
06.08. nedjelja: „Na matemjem jeziku” Posjeta obiteljima 

koje grade. Urednik: Edina Ivesić.

Deutschsprachiges Programm vom

31.07. bis zum 6.08.1989
Montag: , ,
— Nachrichten. — Montagmagazin. Redakteur: Willy Graf.

Dienstag:
— In der Muttersprache. — Berichte und Nachrichten. — 
Landschaften und ihre Menschen. — Neue Zeitung Vorschau. 
Redakteur: Willy Graf.

Mittwoch:
— Nachrichten. — Jugendfunk. Redakteur: Zoltán Weisen
feld.

Donnerstag:
— Nachrichten. — Beiträge von Geschenkbändem. — 
Wunschkonzert. Redakteur: Willy Graf.

Freitag:
— 30 Minuten mit Urlaubern für Urlauber. Redakteur: Zoltán 
Weisenfeld.

Samstag:
— Fürjeden etwas! (Unterhaltungssendung.)

Sonntag: *
— In der Muttersprache. — Landschaften und ihre Menschen. 
Südtirol. Redakteur: Willy Graf.

Rádió, televízió
KOSSUTH RÁDIÓ

8.20: Gyerek az informatika ko
rában. 8.50: Külpolitikai figyelő. 
9.00—11.00: Napközben. 11.00: 
Szólongatás. Károlyi Amy versei. 
11.10: Magyar írás. 12.45: A Föld, 
amelyen élünk. 13.00: A zene is 
összeköt. Válogatás az OIRT-rá- 
diók műsoraiból. 14.10: Falun in
nen, városon túl... 15.00: Nemzeti
ségeink életéből. 15.30: Serdület- 
len anyák. Kinek a felelőssége. 
16.00: Tizenhat óra. 16.10: Szíve
sen hallgattuk. Reggelre felébred
tek. Vaszilij Suksin kisregénye rá
dióra alkalmazva. 17.00: Kinek az 
érdeke? Csűrös Csilla riportja. 
17.25: Ipargazdák. 17.30: Időseb
bek hullámhosszán. 19.15: Ifjúság 
’89. 20.15: Nagy mesterek — vi
lághírű előadóművészek. 21.05: 
Kilátó. 21.50: Gong. 22.00: Hírvi
lág. 22.30: Mérleg.
PETŐFI RÁDIÓ

8.05: Kölyökrádió. 8.45: Tábor
élet a Czakó utcában. 9.05: Sláger
múzeum — énekegyüttesek műso
rából. 9.50—11.00: Rivaldafény
ben. 11.05: Világújság. 11.10: 
Térkép és útravaló. 11.30: Balaton- 
rádió. 12.10: Népi muzsika, köz
ben: 12.25: Édes anyanyelvűnk. 
12.30: A Népi muzsika folytatása. 
13.05: Sátán kapitány. Cyrano de 
Bergerac kalandjai.. 13.38: A Ma
gyar Rádió és Televízió gyermek
kórusa énekel. 14.00—16.55: Pén
tektől — péntekig, közben: 
15.05—15.15: Könyvről — köny
vért. 17.05—21.00: Nyáridő. ben
ne: 17.30: Ötödik sebesség. 18.30: 
Pop-regiszter. 19.05: Garázs. 
19.30: „Van egy álmom...” Zenés 
szórakoztató kívánságműsor. 
21.05: Pori Dzsesszfesztivál. 
21.30: Cigányfélóra. 22.00: Bemu
tatjuk az R-Go új lemezét. 23.15— 
0.14: Randevú Szentendrén.
BARTÓK RÁDIÓ

9.08: Fúvósegyüttes felvételei
ből. 9.36: Zenekari muzsika. 

10.50: Kamaraegyüttesek játsza
nak. 12.00: Regina Resnik opera
felvételeiből. 12.31: Két diverti
mento. 13.05: Csak fiataloknak! 
14.00: A Finn Rádió szimfonikus 
zenakarának hangversenye a Hel
sinki Fesztiválon, a Finlandia te
remben. 15.22: A Juilliard vonós
négyes játszik. 16.00: A főszerep
ben. Simándy József Bizet: 
Carmen Négyfelvonásos opera, 
közben: 16.52: Újraolvasva. Színi 
Gyula: Profán szerelem. Kenyeres 
Zoltán jegyzete. 17.02: Az opera
közvetítés folytatása, közben: 
17.44: A nyúl feje. Károlyi Amy 
versei. 17.50: Az operaközvetítés 
folytatása. 19.05: Országok, tájak 
népzenéje. 19.25: Barokk kórusok 
és hangszerszólók. 20.12: Rádió
színház. Remélem, sárga bugyit 
húztál, avagy hangok a vidám te
metőből. Kísérteties bohózat. 
Rádióra írta: Páskándi Géza. 21.05: 
Beethoven: IX. szimfónia. 22.12: 
Fischer Annie zongorázik. 23.18: 
Operanégyesek.

TV1
9.00: Képújság. 9.05: Tévétor

na. 9.10—10.35: Szünidei matiné. 
10.35: Két férfi, egy eset. NSZK 
bűnügyi tévéfilm-sorozat. 11.35: 
Képújság. 16.50: Hűek. 16.55: 
Műsorajánlat. 17.00—19.00: Pén
tek délután. 17.00: Évgyűrűk, kb. 
17.30: téka. kb. 17.40: Balatoni 
szemét. 17.55: Reklám, kb. 18.00: 
Ablak. 19.00: Esti mese. 19.10: Tv- 
Mozi előzetes a „Vezeklés” című 
filmhez. 19.25: Reklám. 19.30: 
Híradó. 20.00: Reklám. 20.05: Tv- 
Mozi: Vezeklés. Grúz film. 22.35: 
Híradó 3.

TV2
17.25: Képújság. 17.35: TV2. 

18.00: Telesport. 18.25: Gyerekek
nek! 18.45: Torpedo. 19.00: Pre
mier. kb. 21.00: Híradó 2. kb. 
22.30: TV2. Napzárta.

SKY CHANNEL
6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kát 

Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 
11.00: Sullivanék. 11.30: Sky-kró
nika. 12.30: Gond-fórum. 13.00: 
Egy másik világ. Amerikai filmso
rozat. 13.55: Landscape Channel. 
14.50: Változó világ. Filmsorozat. 
15.45: Szeretni. Filmsorozat. 
16.15: The Lucy Show. Vígjáték
sorozat. 16.45: Fürtöske. Rajzfilm
sorozat. 17.00: Visszaszámlás. 
18.00: Eurosport. 1.30: Landscape 
Channel.

SUPER CHANNEL
7.00: Hírek. 7.10: Időjárás. 

7.15: Üzleti hírek. 7.45: Hírek. 
7.55: Időjárás. 8.00: Egyveleg. 
15.30: Off the Wall. 16.30: Fonó 
drót. 18.30: The Global Chart 
Show. 19.30: Foley Square. Vígjá
téksorozat. 20.00: Turistamagazin. 
20.25: Hollywood belülről. 20.50: 
Transmission. 21.50: Világhíradó. 
22.00: Rock over Europe. Koncert. 
0.00: Hírek, időjárás. Egyveleg.

TVS
16.05: Folytatás következik. 

17.05: Kiadatlan művek. 17.40: 
Koncert. 18.05: Hírek, időjárás. 
18.10: Pihenőidő. Nevessünk! 
18.30: Hegymászók magazinja. 
20.00: A pincér. Annie Buüer 7 ré
szes filmsorozata. 21.00: Elsül
lyedt hajók. Dokumentumfilm-so- 
rozat. 21.10: Decibelek. 21.40: Ke- 
revet. 22.00: Tv-híradó. 22.30: 
Időjárás. 22.35: Territóriumok. 
23.10: Sport és szabadidő. 0.00: 
Vendégségben Frednél. 1.00: 
Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggelt a SATI-gyei! 

9.00: Hírek, időjárás. 9.05: Tévé
bolt. 9.30: Műsorelőzetes. 9.35: A 
vörös hajú Anne. 10.00: Hírek, idő
járás. 10.05: Közkórház. 10.50: öt-z 
letek konyhatündéreknek. 11.00: 
Hírek, időjárás. 11.05: Atexasi csa
vargó. Amerikai film. 13.00: Tévé

tőzsde. 14.00: Horoszkóp, műsor?' 
lőzetes. 14.05: A valódi szellemű' 
zők. 14.30: Boldog napok. Család' 
sorozat. 14.55: Az aranylöveS- 
15.05: Közkórház. 15.50: Pén2' 
ügyi ötletek. 16.00: Tévébolt- 
16.25: Az aranylövés. 16.35: B°' 
nanza. Westemsorozat. 17.25: Ot' 
letek vásárlóknak. 17.35: Hírek* 
időjárás. 17.45: Műsorelőzet?5- 
17.50: Boszorkányt szeretek. Víg' 
játéksorozat 18.15: Hibbant ernb?' 
rek. VígjátéksorozaL 18.45: Hű 
adó. 19.00: Szerencsekerék. 
Egy Duke ritkán jár egyedül. Af 
ciófilm-sorozat. 20.25: Időjárás; 
20.30: Fantáziasziget Amerik 
filmsorozat. 21.25: Hírek. 213 ' 
Halálos ellenségek. Amerikai bu? 
ügyi filmsorozat 23.10: Híre 
sport időjárás. 23.20: Sumuru. 
sátán lánya. Angol akciófilm. 0-J 
Műsorelőzetes.
JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ x

1. műsor: 15.00: Oktatóm^* 
15.30: Hírek. 15.40: Ráadásig 
ram. ism. 16.30: Magyar hím 
17.40: Műsorismertetés. U-45- . 
rek. 17.55: Tv-naptár. 18.05: 3 , 
mok és betűk. 18.25: Népzenei?* 
sor. 19.10: Időjárás. 19.13: H 
külföldi turistáknak. 19-18: R®J. 
film. 19.30: Tv-napló I-
mai sport. 20.00: Filmso^ 
21.00: Szórakoztató műsor. 21- 
Tv-napló B. 21.50: O sole W' 
Kulturális magazin. 22.50: R88 
program. Hírek külföldi turi5 • 
nak. 0.50: Hírek. 0.55: A szomf 
műsor ismertetése. . -

2. műsor: 19.30: Tv-n«^ 
20.00: A hét műsora. 20.45. 
20.50: Egy szerző — .ítA. 21.15: A^er. Francia-olaszJ8^. 
film. 22.45: A szombati muso 
mertetése.

A Sky Channel, a Sup<J 
Channel, aTVSésaSA* 
műsorát részletesen köz 

a Telehold.



' , Az országos hiru

PAKSI HALÁSZCSÁRDA

felvételre keres
*

a csárda bisztróba

jól szituált,

nem dohányzó

felszolgáló hölgyeket
*

Jelentkezés

személyesen a

csárda vezetőjénél

APRÓHIRDETÉS
Eladó Szekszárd, Mérey 43. 

IV/5.69 m2-es, két és félszobás la
kás. Átalakítással, nagy étkezővel, 
Nikolett konyhával. Városközpont 
közel, fizetéskönnyítéssel.

Eladó 10 méhcsalád. NB kere
ten. Várkonyi Gyönk

10/100-as, 5/120-as motoros, 
színváltós kötőgép eladó. Érdek
lődni: Szederkény, Felszabadulás 
u. 5.

DV 1300-as Lada személygép
kocsi eladó. Érdeklődni: 18 óra 
után a74/12-189-es telefonon.

Általános Kereskedelmi Társa
ság üzletkötőket, valamint nagyke
reskedelemben jártas, jó kapcsola
tokkal rendelkező munkatársakat

keres kiemelt jutalékos rend
szerben. Jelentkezés: „Érdekelt
ség” jeligére a keszthelyi Magyar 
Hirdetőbe.

Családi ház eladó. Mözs, 
Kossuth u. 29. sz. Érdeklődni le
het: Kossuth 23.

Kellner gyártmányú szalagfű
rész és gyalugép eladó. Érdeklőd
ni: 74/14-711 telefonszámon.

Eladó 1 szoba, konyha, kis ud
var, Dunához közel, víkendháznak 
megfelelő. Ára: 130 000,— Ft. Ér
deklődni: hétköznap 15 órától: Du- 
naszekcső. Vár út 13. Sallai József

Szekszárd, Kendergyár u. 5. 
alatt egyszobás komfortos, kertes 
lakás eladó.

Hirdetését 
telefonon is 
feladhatja:

(74) 16-277
(74) 13-603
(74) 14-626
(74) 16-854 ■
(74)11-946
(74) 40-476
(75) 37-060

l989. július 28. DÁTUM

Újra itt a nyári vásár 
a Szekszárd Skála 

mindenkit vár!
Egységes 30%-os engedménnyel 

jelentkezik az új ár!

Konfekció osztályunkon:
Bébi-lányka kínai ruhák, női vászonruhák, 
bakfis indiai ruhák és kamasz férfi ballonnadrágok.

Divatosztályunkon: 
Férfi ingek: 
Gyermek póló: 
Női póló: 
Női fürdőruha:

Méterosztályunkon:
Karton:

Import szövet: 
Batiszb

216 forinttól 321 forintig.
175 forintért
289 forintért
625 forinttól 902 forintig.

86,50 helyett 61 forintért
101 helyett 71 forintért
95.50 helyett 67 forintért,
94.50 helyett 66 forintért

Függöny, kísérőfüggöny és műszőrmedarabok.

Cipőosztályunkon:
Női szandálcipő: 
Női szandál:

Női papucs:

674 helyett 472 forintért
719 helyett 503 forintért,
740 helyett 518 forintért,
791 helyett 554 forintért
429 helyett 300 forintért

Most olcsóbban, 
július 31-től augusztus 13-ig!
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A KONZUM
ÁRUHÁZ

(PÉCS, KOSSUTH TÉR)

Reklámáron kínálja:
Gyermek szövet pantallót

— Bakfis fekete vászon blézert 
Albán férfi farmernadrágot 
Strandtáskát 
Kristályvázát 
Fagylaltport: vanília 

csokoládé

Ft-ért 
Ft-ért 
Ft-ért 
Ft-ért 
Ft-ért

200,—
260,—
260,—
495,—
680,—

14, — Ft/csomag
15, — Ft/csomag

Redőny és Reluxa 
szerelők 
figyelem!

Együttműködésre szólítjuk fel 
Önöket 

ALKALMAZZÁK 
Új PVC szúnyogháló rendszerünket, 

amely európai színvonalú 
konstrukció, 

Az Önök szaktudása és a mi 
termékünk a biztos siker titka 

Kérjük keressék fel vállalatunkat a 
BVK jogutódjaként működő 

Gemenc-PIast RT. 
Szekszárd, Palánki út 6. 

Tel.: 74/11-522.

A Paksi Atomerőmű 
Vállalat 

felvételre keres 
1 fő nyomdai reprodukciós 

fényképész 
végzettségű férfi dolgozót, legalább 5 éves 

szakmai gyakorlattal és technikusi 
végzettséggel.

Bérezés besorolási rendelet szerint, egyéb 
juttatások a kollektív szerződés alapján. 

Jelentkezni lehet személyesen, 
illetve írásban, részletes 

szakmai tevékenységre kiterjedő 
önéletrajzzal, a Személyzeti 

és Szociális Igazgatóság 
Munkaügyi Osztályán.

36 900,—
6 500,—

engedménnyel vásárolható:
„Sorrento” Orion színes tv 37 900,— Ft helyett 

** Videoton rádiómagnó 8 530,— Ft helyett
BASF magnókazetta (Ferro extra) 164,— Ft helyett 150,—
BASF magnókazetta (chromdioxid) 212,— Ft helyett 189,— 
„Berlinéit” konyhai robotgép 2 890,— Ft helyett 1490,—

Mini kompresszor (12 V-os) (autógumik, gumimatracok, 
csónakok gyors, kényelmes felfújásához) 3 290,— Ft helyett 

1290,—

Ft-ért 
Ft-ért 
Ft-ért 
Ft-ért 
Ft-ért

Ft-ért
X

Árusítással egybekötött DOPLETA (csehszlovák gyártmányú)
KÖTŐGÉP BEMUTATÓT tartunk a II. emeleten, 

július 25-én és 26-án.
A Dopleta 191 tip. kötőgép ára: 5 800,— Ft

Keressen fel, kössön velünk üzletet, 
hogy köthessen otthon is!

Hirdetésfelvevőt 
keresünk, 

magas jutalékkal!
(Telefon szükséges)

Felvilágosítás: (74) 16-277
(74) 13-603
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Bicikli-ciki

Fidel fanyalogva figyel

Castro, a riasztó

Egy hónappal a világbajnok
ság előtt ellopták Molnár Ildikó 
versenykerékpárját a Keleti pá
lyaudvarnál lévő posta elől. 
A BVSC sportolónője három 
társával együtt készül arra, 
hogy első magyarként indul
hasson Chamberyben az 50 
km-es országúti vb-n. Augusz
tus 23-án szállna nyeregbe, fel
téve, ha lesz mire szállnia.

Meleg marad az idő
Időnként erősen megnövek

szik a felhőzet és elszórtan — 
főként délután — alakul ki 
zápor, zivatar. A mérsékelt 
északi, északnyugati szél időn

Az érthetően elkeseredett kere
kes egyelőre abban reményke
dik, hogy a „becsületes megta
láló” visszaadja a számára nél
külözhetetlen sporteszközt, 
amelynek értéke egyébként 
nem csekély: 80 ezer forint.

Lehet, hogy a tolvaj a bicik
livel együtt Molnár Ildikó vb- 
részvételét is ellpota?

ként megélénkül, a Kisalföldön 
átmenetileg megerősödik. 
A legmagasabb nappali hőr- 
mérséklet pénteken 24 és 29 
fok között várható.

Kuba tiszteletben tartja a 
többi szocialista ország jogát a 
szocializmus önálló megvalósí
tására, de maga folytatja saját 
útját, a kiigazítás politikáját — 
jelentette ki szerda este Fidel 
Castro, a Kubai KP KB első tit
kára, állam- és kormányfő Ca- 
magüeyben, a Moncada lakta
nya ostromának 36. évforduló
ja alkalmából rendezett köz
ponti ünnepségen. A kubai 
politikus elismerte, hogy egyes 
szocialista országokban problé
mák vannak, sőt szerinte Ma
gyarországon és Lengyelor
szágban fennáll a kapitalizmus 
visszatérésének a veszélye.

A nemzetközi helyzetet ele
mezve megállapította: nem 
igaz, hogy az egész szocializ
mus válságban van. „Az impe
rializmus ki akarja használni az 
egyes országokban tapasz
talható gondokat” — hangoz
tatta. Castro élesen támadta a 
Bush-kormányzatot, amely 
szerinte „a (kommunista) nagy
hatalmakkal a béke politikáját, 
a kis népekkel szemben viszont 
a háború taktikáját folytatja”. 
Kuba sohasem fogja megadni 
magát és harcolni fog az ameri
kai nyomás ellen — mondta.

A kubai vezető Magyaror
szágról és Lengyelországról 
úgy beszélt, mint ahol veszély
ben van a szocializmus. „Az új 
magyar és lengyel generációk

nak nem kívánom, hogy megis
merjék a kapitalizmus önzését 
és elembertelenítő mivoltát” — 
hangoztatta. Castro szerint a 
két országban kapitalista ten
denciák bontakoznak ki és sú
lyos politikai problémák van
nak. Bush elnök látogatásáról 
azt mondta, hogy az „eufórikus 
hangulatú diadalút volt, ame
lyet azért szerveztek, hogy a 
kapitalista eszméknek szerez
zenek híveket”. A kubai állam
fő aggódó hangon beszélt a len
gyelországi ellenzék választási 
sikeréről, Lech Walesa szere
péről és arról, hogy Jaruzelskit 
csak egy szavazat többséggel 
választották államfővé. Ma
gyarországról pedig megje
gyezte: szomorú, hogy a na
pokban lezajlott (egyik) pótvá
lasztásokon az ellenzék jelöltje 
győzött. Castro ugyanakkor 
hozzátette: minden országnak 
joga van eldönteni, hogy a szo
cializmus melyik útját járja, s 
Kuba a jövőben sem tér le a 
„Camino Correcto”-ról, vagyis 
a „helyes, követendő útról”.

A Szovjetunió belpolitikai 
problémáiról szólva kifejezte 
reményét: az országnak sikerül 
túljutnia a jelenlegi nehézsége
ken — itt utalt a bányász
sztrájkra és a nemzetiségi vil
longásokra — és helyreáll az 
ország belső egysége.

Holnapi 
számunkból 

megtudhatják,
hogy barátunk lesz-e 

a krokodil, 
ha megette az ellenségünket?

A MUQSZ EB tiltakozik

Kacsa-etika kritika
A MUOSZ Etikai Bizottsága tiltakozik a botránykeltés ellen.
Egy új budapesti magazin, a Kacsa nyíltan meghirdette magá' 

ról, hogy célja: botrányokat kavarni. Főszerkesztő-helyettese sze
rint csak az a hír, amit valaki el akar tussolni, minden más csak 
reklám. Programja azt is hírül adta, hogy a magazin szerkesztősé
ge felkészült a botrányokat követő támadásokra, a sajtóperekről 
részletesen tudósítja majd olvasóit, „büszkén igazítanak helyre"- 
mondván: „...nem érdemes perelni őket, hiszen amit ők írnak, & 
kacsa, s ha helyre kell igazítani, akkor már igazsággá válik...” 
magazin első számai követik ezt, a magyar újságírás történetében 
példátlan programot. Az újságírói munka során sajnos előfordul- 
hogy félrevezetés folytán, tévedésből, elfogultságból vagy kellő 
körültekintés híján valótlanság kerül nyilvánosságra. A szakma* 
becsülejére valamit is adó újságíró igyekszik elkerülni az ilyen h*' 
bákat. Am az újságíróetikával homlokegyenest ellenkezik a meg
tervezett hazugság. Ez nemcsak jogszabályokat sért, hanem sérti a 
magyar újságírók önérzetét, szakma tisztességét is. Lejáratja a 
sajtóper és a helyreigazítás intézményét, rontja a nyilvánosság & 
a sajtószabadság hitelét

A MUOSZ Etikai Bizottsága megállapítja, hogy a magyar sajtő 
egy része a hitelesség, a valóság rovására közöl szenzációkai; 
E sajátos „versenyben” a Kacsa az etikai mélypont. A MUOSZ 
Etikai Bizottsága — minden jóérzésű, az újságírói hivatás erkölcs* 
kötelmeihez hű magyar újságíró nevében is — tiltakozik a Kacsa 
magazin szerkesztési elvei és gyakorlata ellen. (O$>

8 DÁTUM 1989. július

Az igehirdető  Budapesten

Hazánk vendége: 
Billy Graham

Ha szorít a kapszula

folytatás az 1. oldalról 

gyarországra is szinte egyidő- 
ben jöttek és nem túlzás állíta
ni, hogy az elnöki látogatás óta 
ez lesz az az esemény, ami a vi
lág tévé- és rádiótársaságainak, 
az írott sajtó minden jelentős 
orgánumának a figyelmét újra 
hazánk felé irányítja.

A látogatás során sokakban 
felvetődik a kérdés, hogy mi is 
tulajdonképpen Billy Graham 
evangélizációja? Nekünk szo
katlan ez az amerikai mintára 
hatalmas tömegeknek egyidő- 
ben szóló igehirdetés, ami egy 
adott terület keresztényeinek 
— keresztyénéinek — közös 
erőfeszítése annak érdekében, 
hogy annak a területnek, vagy 
közösségnek minden tagja fel
figyeljen az Evangéliumra. 
Szervezési és adózási szem
pontokat is figyelembe véve 
nagyobb városokban törvényes 
bejegyzést kérnek, a szóban 
forgó állam törvényeinek meg
felelően, úgy is mint nem üzle
ti haszonra törekvő vállalko

Lesz lett, észt kassza

zás. Az evangélizációs igehir
detés több egyszerű tömeggyű
lésnél, mert általában több na
pos programsorozat, így hatása 
is nagyobb. Ezeken az igehir
detéseken nincs belépési korlá
tozás, mindenki számára in
gyenes a belépés, „aki előbb 
jön, azé a hely” alapon.

Billy Graham nem fogad el 
tiszteletdíjat, vagy „szeretet- 
adományokat” senkitől. Bármi
féle adományt, amit neki kül
denek, továbbít a Billy Graham 
Evangélizációs Társaságnak, a 
fizetését egy lelkipásztorokból 
álló testület állapítja meg 
ugyanúgy, mint a társaság vala
mennyi tagjáé.

A holnapi budapesti igehir
detésre is — természetesen — 
ingyenes lesz a belépés, sőt az 
előre igényelt jegyek kedvez
ményes vasúti utazásra is feljo
gosítanak. A Népstadion kapuit 
16.30-kor nyitják ki, az igehir
detés pedig 18.30-kor kez
dődik.

Az érdekszférák zenéje

Faktum a paktum?
A Hannoversche Allgemeine 

Zeitung értesülése szerint a szovjet 
törvényhozás „érvénytelennek és 
jogilag tarthatatlannak” fogja nyil
vánítani az 1939. augusztus 23-án 
kötött szovjet—német megnemtá
madási szerződés záradékát, 
amelyben a Szovjetunió és Német
ország kelet-európai érdekszférák 
felosztásában állapodott meg. 
Ugyancsak érvényteleníteni kíván
ják magát a szerződést is, mégpe
dig 1941. június 22-étől, a Szovjet
unió megtámadásának napjától 
számítva. Hasonló értesülést kö
zölt csütörtökön a Ruhr-vidéki 
Westdeutsche Allgemeine Zeitimg 
is. Eszerint az ajánlásokat az Alek- 
szandr Jakovlev PB-tag vezette

Népünk, szájat tépünk
A Rudé Právo, a csehszlovák 

párt központi napilapja csütör
töki számában keményen bírál
ta a lengyel Szolidaritás szak
szervezet küldöttségének 
Csehszlovákiában tett múlt heti 
látogatását. „Népünk legna
gyobb része nem kíván ahhoz 
hasonló nehézségeket, mint 
amilyeneket Lengyelországban 
a Szolidaritás okozott: gazda
sági káoszt, üres boltokat és 
inflációt, nem akarja a kapita
listák visszatérését, az emberek 

szakértői bizottság dolgozta ki, s 
az érvénytelenítésre augusztusban, 
a szovjet—német paktum aláírásá
nak 50. évfordulója előtt sor kerül
ne. Mint az ajánlásokban megfo
galmazódik, a kutatások olyan 
végkövetkeztetést eredményeztek, 
hogy az 1939-es szerződés titkos 
záradékot tartalmaz. „Bár e jegy
zőkönyv eredetijét sem szovjet, 
sem külföldi archívumokban nem 
lelték meg, elismerendő, hogy a 
másolatok szövege hiteles”. A Ja- 
kovlev-bizottság továbbá azt is le
szögezi, hogy a titkos záradékról 
folytatott tárgyalások a szovjet 
nép, a párt központi bizottsága és a 
szovjet törvényhozás előtt rejtve 
maradtak.

kizsákmányolását és a nyugati 
orientációt” — írja a lap. Cseh
szlovákiának „semmi oka sincs 
arra, hogy újraértékelje a ’60- 
as évek végének eseményeit”. 
Az Adam Michnik és Zbigniew 
Buják vezette lengyel delegá
ció ottjártakor találkozott 
Alexander Dubcekkel, a CSKP 
KB volt első titkárával, Franti
sek Tomásek bíboros érsekkel 
és .a Charta, 77 emberi jogi 
szervezet több aktivistájával, 
köztük Václav Havel íróval.

Mentőt kértek szombaton ä 
Fülöp-szigetek légitársaságá
nak Rómába érkező gépéhez, 
mert egy utas a repülés közben 
elájult Az orvosok azonban 
képtelenek voltak magához té
ríteni a 34 éves kanadai nőt, 
sőt, a baj okát sem tudták meg
állapítani. A tanácstalan men
tősöket az örökké gyanakvó 
vámosok segítették ki azzal az 

,ötlettel, hogy a Karacsiból ér
kezett utas talán kábítószert 
nyelt le. Sejtésük beigazoló

Gyilkos-e a gyilkos
Bűnösnek találta a bíróság 

Christer Petterssont, akit Olof Pal
me volt svéd miniszterelnök meg
gyilkolásának vádjával állítottak 
bíróság elé. A tanács azonban nem 
egyöntetű véleményt alkotott. 
A két bíró ugyanis még mindig 
úgy tartja, hogy nincs elegendő

Halál kanyarban, egyenesben 
gépkocsival elütötte az előtte se^ 

motoros kerékpárral közlekedő K'®* 
Lajos 24 éves gépszerelő, Pus^> di
csei lakost, majd áttért az úttest b*1 & 
dalára és ott összeütközött egy *u

Siófok külterületén egy kanyarban 
Tóth János'51 éves helybeli tsz-tag 
személygépkocsijával összeütközött 
egy másik személygépkocsival. Tóth 
János a helyszínen meghalt, két utasa 
pedig súlyos sérülést szenvedett. 
A vizsgálat eddigi adatai szerint a jo
gosítvánnyal nem rendelkező Tóth Já
nos figyelmetlenül vezetett.

Kocsola külterületén, a 61-es szá
mú főúton Újvári János László 27 éves 
gépkocsivezető, komlói lakos teher- 

dott, és a sebészek 80 heroi**' 
kapszulát operáltak ki az asz' 
szony gyomrából. Mint kide
rült, az egyik kapszula útköz- 
ben kinyílt és ez okozta & 
eszméletvesztést, amely könf 
nyen halállal végződhetett v°*' 
na.

A lebukott heroincsemf»“ 
— akinek táskájában több úti®' 
velet is találtak — még szere#! 
sem tért magához, de orv°s 
vélemény szerint túljutott a* 
életveszélyen.

technikai bizonyíték Pettert^ 
bűnösségére, hiszen még a gyű*0 
fegyvert sem találták meg. 
nűleg éppen ezért Pettersson 
fellebbeznek Esélyük van 
hogy védencük ügyét a fellel^** 
teli bíróság elé utalják amely 
négy bíró és három ülnök alkot-

busszal.
A motorkerékpáros a hely’^-, 

meghalt, a busz vezetője, valimm 
vári és két utasa könnyű sérülést 
vedelt. A vizsgálat eddigi adat*1 ’ 
Újvári János megsértette az eld^* 
bátyait.

A Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsa 
csütörtökön szavazattöbbséggel elfo
gadta a köztársasági gazdasági önel
számolásnak Észtországban, Lettor
szágban és Litvániában történd beve
zetéséről szóló törvényt. Az LT a szer
dai éles vita után most jóváhagyta a 
balti köztársaságok előterjesztését, 
mely szerint 1990 január elsejétől ott 
bevezetik a gazdasági önelszámolást. 
Az elfogadott határozat érdekessége, 
hogy a gazdasági viszonyokat szabá
lyozó országos törvények és törvény

erejű rendeletek csak annyiban érvé
nyesülhetnek a balti köztársaságok te
rületén, amennyiben nem akadályoz
zák az önelszámolásra való áttérést. 
A 412 jelenlévő képviselőből csak 
harmincán szavaztak nemmel, illetve 
tartózkodtak.

Az LT határozatában úgy foglalt ál
lást, hogy megbízza a parlamenti bi
zottságokat, a kormányt, a megfelelő 
törvénytervezet előkészítésével, meg
szövegezésével, október 1-i határidő
vel.
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